
Num. 33. 1904. Lietuvninku

PERŽVALGA-
— „Varpo” 7 num. rašo p. 

Berželis da apie lietuvių triuši 
nėjimus dėlei gavimo daleidi- 
ino uždėti lietuviškus laikraš 
čius.lš Vilniaus p.Petras Vilei 
š s prašąs daleidimo išleidinėti 
kasdienraštį „VilniausZinios”; 
jis pats bu^ęs išleistoju ir re 
daktoriumi; teippat iš Vilniaus 
esąs paduotas prašymas sa n vai
riniam laikraščiui „Garsas” per 
pp. K. Jakštą(išleiBtojas) ir J. 
Baroną (redaktorius). Iš Ry
gos, p. Vizbaras prašąs daleis- 
ti uždėti sanvaitinį laikraštį 
„Žinios”. Iš Petrapilio — p. 
Karpis „Dieninį Ūkininkų 
Laikraštį”, p. Kaz. Przec'ševs 
kis „Lietuvos Balsą” (bene du
syk sanvaitėje) ir pp. Dubins 
kis su Baltromaičiu — sanvai
rinį „Žiburys”. Iš Šiaulių ir 
Kauno, kaip buvo pranešta 
per „Lietuvą” ir atkartota per 
„Vienybę”, nieks da nepada
vęs jokio prašymo.

— „Darb. B.” 4 num. ran
dame tūlame straipsnelyj pa
minėta, jog „Tėvynės Sargas” 
nuo 5 numerio jau liovėsi Pru 
suose išeidinėjęs ir mena, kad 
visą savo židinį perkels į Lie- 
tuvą.

— Ten pat rašo apie arešta- 
vojimą Antano Bortkevyčiaus 
ir Andriaus Verbilos 22 sausio 
tirp Kibartų ir Vištyčio, sieną 
perėjus(prie Remeikių kaimo); 
laikė juos Vilkaviškyje ir Kal
varijoj. Bortkevyčių paleido 
be parankos net 2 liepo-ų o 
Verbilą 20 berželio už 100 rub. 
— Artštavojo Ramonaičius 
(tėvą ir sūnų) už raštus beiž. 
mėn. nuo Panemunės. Sėdi 
Senapilėj. Sūnų paleido, tėvas 
tebesėdi. — Palangoj suimta 
7 žmonės su gabenamais raš
tais. Jie nugabenti Liepojun.

— Vilkmergės pav. (Kauno 
gub.) didelis dvaras Paužuo- 
liąi, prigulėjęs lenkui Mąch- 
vįtzui, tapo parduotas už sko 
las; jį nupirko aplinkiniai kai
miečiai. ; !

’ — Iki da lietuvių vadovai
- > ‘ i > -

rangosi ir tik ruošiasi pasinau
doti leidimu spaudos, jau ra
dosi sumanus kunigėlis, kurs 
iš jo pasinaudojo savotiškai. 
Tai yra tūlas kun. Pranaitis, 
Turkestano prabaščius, kurs 
išleido pirmą per cenzūros kc š- 
tuvą lietuvišką atsišaukimą į 
aveles, ragindamas duoti 
„apieras” ant statomos bažny
čios.

— Amerikos lietuviai nėra 
da tokie smarkus savo turtų ir 
kišenių užžiurėtojai, kaip ap. 
lenkai. Štai nedidelėj lenkų 
kolionijoje Plain, Pa., yra ka- 
talikiška bažnyčia, kurios pa- 
rapijonįs būtinai panorėjo iš 
varyti savo kleboną, nes per
daug plėšiąs ant „Dievo gar- 
'bės”. Susirinko 13 rugp. ap 
linkui kleboniją ir vorų norė
jo kunigą išmesti laukai), bet 
tas telefonavo pas šerifą ir vys
kupą maldaudamas apgynimo 
nuo įnii šusių avelių. Policija 
atsiskubė su revolveriais ir 
lazdomis, ir žmoneles išvaikė. 
Kaip bus toliau su tokia nera
mia kaimene, Dievas vienas 
težino.

— Jau bus koks pusmetis, 
kaip pribuvo į Pennsylvaniją 
(Plymouthą) tūlas vaiki 
nas, kurs sakėsi esąs ne
seniai atvykęs iš Lietuvos ir 
nus'pasakojo apie savę labai 
didelius daigtus. Teip, ap., 
jis pasakojo kai buvo Vil
niaus policijos dej9^|amente 
už slaptą roštinink^ir kad 
net... jis šbvęs į Valį! (bied- 
nas Leckerčas visai veltui 
tapo pakartas!) čia jis pas- 
kiaus stengėsi įsitrinti į pažin
ti su prakilnesniais žmonėmis 
ir pribūdavo į visur rengtas 
prakalbas, kur keikdavo viso 
k i as valdžias. Galiausia apsu
kęs vietines lietuvių kolionijas, 
pridirbo keletą klastų, p<ga- 
liaus nusinešė Wilkes-Barre 
S.L.L. kuopos (kur buvo pri
sirašęs) kiek pinigų ir pabėgo. 
Da vėliaus parašė pas pažįsta
mus laišką iš Berwick ir k. 
kur buvo pasirašęs kunigu. 
Jis pavardes savo maino au
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kiekviena nauja vieta: vadi
nasi kartais Raižiu, Ramanauc 
kiu, Dargiu ir kt. Dabar gir
dėtis slankioja po Shenandoah, 
Pa. Vertėtų vientaučiams pa
sisergėti: all ach as jį žino, kas 
jis per vienas! Da gali būti 
rusišku šnipu! Jis pats augs- 
tas, laibas, moka gerai lenk š- 
kai, rusiškai ir lietuviškai — 
žemaičiuoja.

---- fik--------- ir ♦ •*. ♦ ________

Isz Lietuvos.
Pilviškiai, Suvalkų gub. 
Judosystė Kristaus įpėdinio.

(Užbaiga.)
„Tėvynė turi priešus, užtad 

pagal išgalę stenkitės nuo jų 
atsiliuosuoti”. Štai mums pa 
duoda kelėtą būdų! Kokiu 
pasinaudoti,vis tiek! Geriausia 
atsiliuosuoti lengvu budu! Iš 
siliuosavimas buvęs patrijotiz- 
mu! — Kas tai yra, ar ne pa
sikėsinimas ant gyvasties tų 
„priešų” su pagelba jusųdrau 
gės policijos?! Mėginimas 
jūsų įsigėrbti jai! Ir išties, 
prašykit ič bus jutns duota! 
Dėlko nepasinaudot begėdiška 
ir gyvuliška pergale polici
jos?. .. Juk ji teip maloniai
šaipydamosi kviečia draugia 
kai tavę, kunigėli, galąsti in 
kvizicijonišką kardą! Dėl la
bo bažnyčios viskas galima! 
Bene pirmą syk jau naudoja- 
tėsjds pagelba! Argi jums 
nft^gprai eit su ja išvien? Ra- 
mi« auga jūsų kūneliai at
skirti nuo šviesos įsimylėjimu 
į ilgą ausį ir saugojami polici
jos durtuvais! Jos ranka ma
loninga! Iš birte bįra me
daliai, paaugŠrinimai dvasiš
kuose laipsniavlmuose ir auga 
jūsų išganimas — tiesiog graš
galiai — įvairiais keliais. ..— 
Tuo tarpu eina toliau išskKit- 
liavimai tų ypatų, kurias ku
nigėlis geistų prašalint. „Pra 
mŠu”, sako „nekuriuos” ir 
stengėsi ųkvėpti dasiprotėjimą, 
kas tie per vieni nusidėjėliai. 
Jię platina esą raštus, kaip 
„Parmszonas”, ,^Smėrtis”,
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„Vienybė Lietuvninkų etc., 
žemina dorą, sėja paleistuvystę. 
Na, kunigėli, daili pasaka! 
Kodėl tu neliepi perskaityt jų, 
o paskui kritikuot? Kas skai
tė tuos i aštus, tuoj pamatys, 
kaip tu begėdiškai meluoji! 
Kodėl ne pasakai, ką tu dora 
vadini? Nes kiteip nesusikal- 
bėsim! Raštuose ir aut susi
rinkimų platinimas paleistu
vystės! Gražus paveikslai!.. . 
Matyt, tu ne gali i šs va jot do- 
riškesnį susiėjimą už tas pno- 
teles, kur tu-teip tankiai link
sminiesi, kada ne vieno persi- 
gėrusio kunigėlio nedora ran
ka siekia, kur nereikia..........
jeigu tik ne daugiaus. Pa
klauskit, kiekvienas kaimietis 
pas kurį tik atsilankot, pripa- 
žįstą. Raštuose, kunigėli, gry
ni faktai! Jie teisingesni yra 
už kiekvieną pavienį atsitiki
mą. Dėlto tik, kad šikšnos
parnis, bijodama šviesos, gali 
tik naktyje lakioti, ne bus juk 
visada naktis! Už tad gi Ta- 
inistai,turbut,ir nepatinka,kad 
tuose raštuose yra teisybė,nuro
domos ydos kunigijos, kaipo 
vienos iš luomų musų draugi jo- 
jelTamistoms vien už tai(jeigu 
norėtumėt sekti tikrą ir pa- 
veikslingą gyvenimą šventųjų) 
vertėtų pasakyt labai ačiū 
tiems, kur nurodo tą ir reika
lauja paaugšrinimo gyvenimo 
dvasiškijos paskendusios gy
vuliškume! Užtad gi labai 
negražu iš j^sų pusės smagu
riaut užsilipus ant sakykit s, į 
vietą dėkingumo! Neverta 
maišyt į krūvą kunigus ir ti
kėjimą! Ne vadinkit save ti
kėjimu, nes tai yra bliaus pa
sididžiavimas, už kurį, jeigu 
bijot Dievo, atsiminkit, kaip 
tapo nubausti angelai! Musų 
prakilnesni kunigai (kun. En- 
dziulis per Škaplitruą,Griška- 
budije) jau pats prisipažino 
viešai, kad tikėjimas ir kuni 
gai, tai kas kita; tarp kunigų 
yra kūkalių, o tikėjime ne; 
ergo kunigai ne tikėjimas. — 
Toliau eina: platintojai tie esą 
vilkai avių rūbuose! iŠ tikro!

. ’ ... -•
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rašomi už\}yką — užtad gi, 
matyt, kad tbkie žmonės pasi
elgia teip ne dėl grašgalio. 
Teip kad čia, kunigėli, vėl pa
antrinsiu teip nemielą priežodį 
,,ant vagies kepurė dega”. 
Pats nuo savęs tą naštą, kur 
teip, regimai, tavę slėgia, krau- 
ji skubiai ant kito, rasdamas 
turbut nuraminimą sąžinės. 
Visi tur pripažint, kad tu gy 
veni iš sunkiai sutaupyto varg 
dienių skatiko, gerdamas* vyną 
per dienas lašini, teip sakyt, 
jų kraują, tik vien dėlto, kad 
anie yra teip dievuotais. Jie 
tave ne kontroliuoja, \nors ir 
turėtų tiesą. Bet tu jau ir teip 
drebi, išgirdęs, kad koks vai
kinas turi tiek pagirtinos drą
sos, jog bando numesti amžiais 
gaivintą ant jo proto ir kalbos 
tavo cenzūrą. Kitas užmeti 
mas: ,,dėl svieto garbės” ir čia 
vėla butų rodos tik gėda teip 
kalbėt! Sprendi vėl pagal sa 
vę! Nes nieks da tavęs iš ties 
nematė, kad darytum šį tą dėl 
Dievo gaębės, o ne savo k še- 
nės. Ant galo, kunigėlis atsi
kreipdamas į žmones skaito 
išgamas ir siūlo jiems isganir. 
gą (dėl savo kiš-nės) idėją, tą 
pačią, kurią siūlė mums visiems 
Vonsiackis, Krilovas, o dabar 
Tarasovas, žandarų viišininkai, 
kad dėl meilės tėvynės užteks 
užlaikyti vieną tik tikėjimą ir 
rūpestingai užsiimi arimu že
mės! Tąsyk bus rojus ant že
mės! Tą-^yk vėla išgirsi akam 
bant žodžius ,,Šventa Lietuva, 
šventa Žemaitija”. Ir vėl tei 
sybė! Bus rojus, ne tik bu % 
bet jau ir buvo; tik klausimas, 
kuriems tas rojus? Tik ne 
žmonėms! Nes tokios gadynės, 
apie kurias kunigėlis dabar 
svajoja, buvo, o žmonės ir isto 
rija vienok apie tas gadynes 
atsiliepia su didžiausiu pasi- 
biaurėjimu. Kam-gi ant galų 
galo buvo rojus! Nereik sa 
kyt, kiekviena susipras.

Ir teip, baliai, ką mę* 
matome? Musų kunigai eina 
iš vien su policija! Sunku ti 
kėt, bet ką darysi! Teip yra’.

Ant vagies ir kepurė dega! 
Saugokimės, broliai, tokių vil
kų, kaip ana minėjo kun. En- 
dziulis per Skaplierną,Griška- 
budyj. Nes jie, prisidengę avių 
rubu, t y. naudodamiesi iš tie
sos jiems duotos užsilipti ant 
sakyklos ir skelbti meilę arti
mo, nemoka tos vietos guodot, 
teršia ją savo begėdiškais me
lais. Jau vien, kunigėli, ap
skelbdamas teip kraugeringą 
kerštą broliams, mokydamas 
juos judoŠystės, atsimintum 
žodžius evangelijos, kurią tu 
šiądien net dviejose kalbose 
teip skubindams perskaitei! 
Veltu! Tas pats but, kad ir 
penkiose skaitytum! Ne tau, 
turbut, ten sakyta! *Nes ten 
kviečia mylėti artimą ir nuro
do, kas tavo artimas, o tu, lyg 
tyčia pamindamas po kojų tuos 
žodžius ir kaip pasityčiodama 
iš jų, skelbi judošystę! Šia 
koks tu bičiulis! Tu pirmas 
išgama! Tu ardai tarp mus 
meilę, tu pamini žodžius Die
vo! Kas niekina Dievą, ne 
gal mylėt savos tėvynės, pats 
tvirtinai iš pradž ų, o darbe 
tuoj prieštarauji. Užtad gi 
ko užsili pai ant sakyklos? Rei
kia neturėt netik tikėjimo, bet 
sąžinės ir gėdos, kad šiteip da
ryti!

Viskas e«ą, kalba toliau ku
nigėlis, kaip raštai, susirinki
mai dėl grašgalio artai dėl 
svieto garbes. Ir čia, kuni
gėli, kam, kam, bet tau jau 

f tik butų gėda daryti šitokius 
užmetinėjimus! Juk kiekvie
nas turintis sveiką protą, Iri- 
pažįs, kad jau iš šitos pusės 
tiems platintojams ir rašyto
jams tai vis tiek! Tiek but 
ūkininkas, tiek daktaras, tiek 
kromininkas, nieko nelaimėtų 
iš pinigiškos pusės! Nes tiek 
žmogus butų kataliku, t:ek 
žydu, tiek bedieviu, visados 
pasiliks žmogumi su jo ypaty
bėmis — tai1 yra turės tuos 
pačius reikalus ar tai į kromą, 
ar tai pas daktarus. Da jo
kia statistika neparodė, kad 
butų kiteip! Rištai teipogi

mokįs gudrumo!
Kas link tavo rodų, kunigė

li, kad but atlikti darbai žmog
žudystės — ištikro bus pana
šios į darbą ano Kaino, apie 
kurį kalbėjai, nusukdamas 
tikra prasmę tų žodžių. Ne 
kaskie kitam duobę, pats įpul- 
si! Pats nupuolęs, netrauk 
ir kitų į prapultį iš pavydėji
mo. Vėlu jau, praėjo tie 
laikai, kada nedoriausį palie
pimą kunigo skubindavosi iš 
pildyti! Kad teip 500 metų 
but anksčiaus buvęs tas pa
mokslas pasakytas, tai be abe
jonės but kitokį įspūdį pada
ręs. Pats turėsi progą persi
liudyti, kaip tie žodžiai, nors 
ir prašai užtarymo pan. sš., 
(kas dabar neprašo?) nuskam
bėjo bažnyčioje, o žmonės nu
sišypsojo išeidami ir pasakė: 
by tik burną aušint! —Ką da
rysi?! Reik tik pasigailėti,< 
kad jau nuslinko į amžių be
dugnes tie laikai, kada, brol
žudystė dėl tikslo skaitėsi do
ringu daigtu: Gailu, kuni
gėli, tavo balso į senovę! Ge
riau but, kad pasiliautum šau
kęs. Atsiiųink tik, kur esi, 
kad ir su kunigėliu ne pasida
rytų teip, kaip su tuo pasakos 
asilu, kurį dėl varymo pirmyn 
turėdavo lupti už vuodegos at
gal, ir dėl varymo atgal, turėda
vo tęsti už ausų pirmyn. Amen.

Kandidatas į kunigus.
tetos 'teSs’’ 

(Surankiotos iš atminties 
Ir Iš įvairią raštą.)

,,Lietuva” praneša, nebatsi- 
menu kelintame numery j, kad 
Austrijoj (Vengrijoj), apygar
dose Nagy Beskerek, laike 
smarkios audros (orbangos), 
su bangiu lietum nupuolė dau
gybė putpelų, kurios teip buvę

*) Užbaigdami A. Vištaliaus 
5,Laiškus iš Argentinos”, pradedame 
talpinti šiuos straipsnius, kurie ne
žiūrint į lengvo turinio pradžią, to- 
liaus, vietomis, yra gana akyvus, 
ypatingai kur jis kalba apie darbi
ninkišką judėjimą ir k. t. pamišius 
dalykus.

Teisybė gana tankiai buna 
karti. Musų kunigai eina šų" 
policija iš vien paduodami 
ranką vieni kitiems. Ir ko 
jiems neit? Jų vienoki ide
alai/ jų vienokia duona, jų 
vienoki įrankiai! Tikslas ap- 
teisina įrankius! Dėl tikslo 
tėviškai bepasakojant ir išgul 
dant žodžius ,,dievo”, kaip jie 
vadina, galima ragint ant iš
davimo tuos, khrie turėdami 
tai pusėtinai ilgas ausis, klau
so jų, arba ir pačiam viešai 
pranešti! Kas geriau reko 
menduojama, ne žinau ! Dailu! 
Bet kodėl teip daroma, gal 
nevienas paklaus. Noromsne 
novoms slenka mintis, kodėl 
tik šiądien teip aut mus užpul 
dinėja? Atsiminkim tik, kad 
šios dienos varžynių: žydai 
pergyvena sunkias dienas ko
voje ui būvį su musų broliais 
lietuviais. Šiądien vėl atsira 
do naujos lietuviąkos krautu 
vės! Žydai, nebžinodami ką 
daryti ir neįrengdami atsikra
tyt tiesiu keliu nuo konkuren
tų, ką kėliny k mėgino, kreipė 
>i gal but per savo išrinktuo 
sius prie tikro įnagio. . . Dėl 
ko žydams ne pabandyt! Tas 
teip lengva! Reikia k)štelt 
keletą rublių, ir bus platinama 
begėdiška melagystė! O ku
nigams vis ant naudos išeis! 
Atneš jiems lobį susipratus ir 
kita pusė. Jscikro, kaip čia 
yra, tikrai negalima pasakyti, 
bet to gailu, kad jus, mieli br., 
kurie užsiimat ar tai kokia 
nors prekysta ar tai amatu, 
užmiršot tą šventą teisybę, kad 
„sauso nieks neklauso”. Tas
grašgalis tikrai niekniekis, bet 
prigimimas jo tpks, kad jis 
visą pasaulę rėdo: iš liūtų pa
daro stirnas,'š stirnų Hutus, iš 
teisybės-neteisybę ir iš netei
sybės teisybę.

Be reikalo/tu, kunigėli, rei
kalauji išvijimo lietuviškos 
pramonės! Ne bijok, tikėkis 
tvirtai, sulauksi ir nuo jų šį-tą! 
Žydai senei praktikuoja, užtai 
mūsiškius ir čia paliko užpa 
kalyje! Bet nelaimės juos pa
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susilaukėm! bažnyčiose kuni- ir šeip viskas atsiduoda lietu• 
gai pradėjo sakyt „pagoniškus” 
pamokslus! O vienok „Tėvy
nės Sargas” giria tai. Kas tai? 
argi anuodu kunigai yra veid
mainiai: teip sakė, o kiteip
mislyjo?

— Taigi, ale žiūrėk: Žiogas 
sako, apie Čiv., kad, girdi, 
„neteisiausiai išniekintas ir 
aj šrpeižtas viens iš gerų „ku
nigų”. Mat jo nuomonėje 
visi kunigai geri, nes tasai žo
dis ,,gerų” reiškia, kad nėra 
nė „gerųjų” ne „blogiųjų”, ar 
b % „geresnių” ir „blogesnių”, 
arba da augščiaus: „gėriausių” 
ir „blogiausių”. Mat jis ir 
tuos kunigus pripažįsta už 
„gerus”, ką jau net „Tėvynės 
Sargas” nekartą peikė. O štai 
„Pasargoje” (Nr. 2-3 „T. S.”.) 
kun. Buguet’as, įsteigtojas: 
„Draugijos dėl išliuosavimo 
dūšių čyščiuje kentančių” prie 
bažnyčios „Cliapelle Montli- 
geone” (Prancūzijoje), pava- 
dįtas „ištvirkėliu”, o jo „drau 
gija” su „amžinonds Mišioms” 
ėsą „monai arba prigaudinėji 
mai”! Ir liepia nesiųsti tenai 
pinigų...

— Taigi, žinomas dalyks,— 
perkirto Yldeginis: — Juk čia 
pinigai tą viską ir daro: musų 
kunigėliai, kaip ir visi Masko 
lijos pramoniai, pabūgo užru 
bežinės konkurencijos! Juk 
žinome, kaip platinosi tarp 
žmonių tos amžinosios mišios”.

— Rods, rods, — pritarė 
Įlanda: 
sakyta, kad visokiems užrube- 
žinioms prigavikams pinigų 
ant „amžinų Mišių” nesiunti
nėkite!”

* 
*

Na tai mums šiądien pasi
taikė vieni tik kliei ikalų laik
raščiai. Bet jau gana Europos 
1 ai k ra šč i u s perkratinėti, 
stelkiva į Amerikos, 
„Katalikas”. Įlanda! 
skaitei ?

— Skaičiau. Štai man 
į akį puolė straipsnis: ,, 
mijimai”.
jotiškai apie lietuvišką kalbą

tik staiga jie ėmė ir atsirado 
vienu sykiu ir tai netoli nuo 
mano gyvenimo ir veisėsi pu
šyne maišytame su beržais. 
Paminėsiu, kad ir briedžiai 
kelissyk pasirodė mano prie* 
žiūrai pavestoj girioj, nors jų 
niekur aplinkui nebuvo. . .

(Tolinus bus.)

pailsusias, kad galima/buvę 
jas gaudyt su rankon/s, bet 
nieko daugiau apie (į dyviną 
apsireiškimą nepasąkė, kaip 
tik nuomoniavimą,/kad turėjus 
jas užspėt lekiančias audra. 
Tai negf 
tokiuose 
girių ar krūmų tai atsitinka, 
slapstosi t^rp medžių šakų, o 

lauko, nusileidžia 
Tokį pat atsitiki

mą ir n?an pačiam teko matyti 
1885 ^i. laike rugpiutės, kad 
po banguoto lietaus naktyj, 
anį rytojaus pasirodė netoli 
tyrelnyčios ant lauko tarpgi
ryje daugybė neregėtų man 
niekados paukščių, visai pana
šių iš plunksnų, galvos ir sna
po į musų genius, kurie buvo 
šlapi ir teip pailsę, kad juos 
su rankomis galima buvo gnu- nutvėręs paties 
dyt. Aš vieną be jokios sun
kenybės buvau pasigavęs, bet 
kadangi pasirodė labai liesas, 
nenorėjau daugiau gaudyti, o 
tą parsinešiau namo, bet tas 
nebagėlis nepriėmė jokio mais
to ir į porą dienų pastipo. Ta 
me pat laike pasirodė ir kito 
niškos veislės, labai gražus, 
margi paukščiai, bet tiejie bu
vo tvirti ir baugštus, — pana 
šus į musų margini u kės, bet 
didesni už sniegenas,teipgi man 
nepažįstami; norėjau bent vie
ną iš jų pašant ir Šiauliams 
žadėjau duoti markę už vieną, 
jei man nušautų, bet nė aš 
pats, nė Šiauliai negalėjo pri
siartint ant šūvio šaudyklės su 
šratais. Tame pat laike pa
mačiau girioj po mano priežiū
ra vieną^ neišpasakytai gražų 
genį, didesnį už rojišką paukš 
tį, beveik žąsies didumo, bet 
ir tas ant šūvio neprisileido, 
nors aš jį sekiau kokį varstą

muose, jei prie

jei

Isz spaudos.
ĮIiukIon bei Y įdegi n io pnuargoK.

— Še! Ar tu matei -— ii: 
Žiogas moka įkąsti! — tarė 
Įlanda^kaitydams „T. Sargo” 
Nr. 2-3: — Štai, jis apginda
mas kunigą Ctvinską, iš kurio 
pamokslo, sakyto Pilviškiuose, 
ėsą neteisingai „pasibjaurėjus” 
„Ūkininko” redakcija, — jis 

n
žodžius atsako: ,,kain tęisybė 
nepatinka, jis ją keikia ir šmei 
žia”, ir nuo savęs prideda: 
„Bene tik... .(skaityk pasiste- 
nėdams) benetik teisybę pasa
kė”. Iš tikro, jei „Ūkininkas” 
buti| „nepasibiaurėjęs”, tai 
Žiogas butų negalėjęs teip 
atsakyti”!. .

— Tai! Vaikų žaislas! — 
atsakė Y Įdegi n ir: — kaip vai
kai žaizdami mėto viens kitam 
pilkę, teip čia tuos žodžius gali 
mėtyti; tiktai tada tas persi- 
trauktų, jeigu katra pusė pa
siliautų „keikus ir šmeižus”. 
Kunigas-/-i vinskas „keikė ir 
šmeižė” netikėtai nepatinka
mus raštus, bet ir tūlas y patas, 
duodamas suprasti žmonėms, 
ką tokius. Užtai „Uk-kas” 
jį pavadino išdaviku, provo
katorium. Ir Civ. tą vardą 
nors nepilnai, neaiškiai, 
bent iš dalies, užsipelnė, 
vieno susirinkimo Su v
gubernijoj, kur buvo 2 kuni
gai, buvo pakeltas protestas

1 prieš tokius pamokslus, kaip 
dieni girioje užsilaikė. Rods,1 Pamok81a8 Civ. ir abudu 
,tie visi neregėti paukščiai iš- kuniSal PrlP^tno. sakyd

> 
tai 

Ant

ne man iš akių neišnyko. Bet 
tas vienintėlis paukštis tik dvi 
dieni girioje užsilaikė. .

tam):
, kunigo Č.vinsko pa

mokslas buvo nekrito^ toniškas 
toje girioje krftlikų lau- ne kataliki^ae" Tai

ynyko, bet pasirodė girioje kits
apsireiškimas. Niekados ne
buvo i
kinių, nė aplinkinėse giriose,1 1) Tas ne išmislas, bet faktas.

> <

♦ 
ko

Juk čia aiškiai pa

*
*

Dir- 
Štai
Tu

N.22 
i^tė- 

Rašo labai patri

viškai, bet aš mislyju, kad tas 
straipsnis yra verstas iš lenkiš
kos ar iš maskoliškos kalbos.

— Kodėl?
— Nugi štai žodį: „atsiran

da” (znajduje się), tai tiktai 
gali rasti veikalėliuose ver 
stuose iš minėtų kalbų. Bet 
tai atsitinka ir kituos lietuviš
kuose laikraščiuose. Tik čia 
įdomu tas, kad autorius rody- 
ja tautiečiams išmesti svetimus 
žodžius iš lietuviškos kalbos 
ir tobulinti ją, o pats visai ne
lietuvišką žodį vartoja.

Šeip Amerikos kunigai jau 
ne teip gieda apie socijalistus 
ir bedievius. Štai tam pačiam 
straipsnyje, autorius grėsda
mas lietuvius, kad nesusidėtų 
su rusinu kun. Hodur, kur prie 
lietuvių kimbąs, — sako: „Man 
— ding, butų gerinus mums 
susidėti su Izraeliaus sunais, 
nes pas anuos milijonai (!), 
anie teipgi yra skriaudžiami, 
nauda butų didesnė, bet kam 
tas viskas, čia Hodur klibina 
jau žinom su kokiu tikslu, o 
žydeliai turi sąžinę... ” Na 
matai! Tai jau visai kitokia 
nata, negu to tavo „pono” 
Dirašos! Jau kad žydai turi 
sąžinę ir kad su jais net gali
ma lietuviams susidėt, tai jau 
su socijalistais ir kitais „žydų 
bernais”, da lengviau sueitai- 
kįt! Abelnai, Amerikos ku
nigų laikraščiai ir už darbinin
kus socijalistus užstoja ir ne
keikia jų už streikus, bet dar 
pritaria, kad kapitalistai per
daug juos skriaudžia.

— Tas pats bus ir pas mus, 
Lietuvoje, kada bus kunigai 
dėl žmonių, o ne žmonės dėl 
kunigų; kada parapijos turtai 
prigulės^parapijai, o ne pra- 
basčiams. Žodžiu sakant, 
kad kunigai ne bus skriaudė
jais žmonių, — arba kaip kiti 
sako „kirpikais avelių”, — tai 
yra, kada jiems bus atimti 
skriaudos įnagiai, tada tų 
„žydbernių” ir visokių „bedie 
vių” gal reiks su žiburiu jieš- 
kot. Amerikoj jau kunigai

ti
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• augiau priguli nuo tikinčiųjų, valdžios, prašydami apgynimo. 
I e ;ie nuo kunigų, ir dėlto jie Anglijos pasiuntinys griežtai 
< krikščioniškesni" ir „katali-1 prit š
^ Akesni” už Lietuvos \,supa-1 tokį pasielgimą užprotestavo, 
gobėjusius" katalikų kunigus!
i 77/ i mat.

morokaniškos valdžios

bet toji visai to protesto nepri
ėmė į atydą.

T

J Politiszkos žinios.
f Suvienytos Valstijos.
1 'l iįs dideli amerikopiški ka
li š.<i laivai: Olympia, Cleve- 
į land ir Baltimore, įplaukė į

pinti savo kareivius ant pa

’m-nn, kaip Turkija nenorėjo 
pripažinti amerikoniškoms mi
dijoms ir jų mokykloms Tur
kijoj lygių su kitų šalių ten 
kančioms tokioms instituci
joms tiesų. Tie prieštaravimai 
iš pusės sultono jau traukiasi 
nuo* geroko laiko. Taigi Ame
rika dabar sumislyjo priversti 
varu išpildyti savo reikalavi 
nią; ottomaniška imperija, pa- 
nine;usi savo kieme nelauktus 
svirius, skubinai pradėjo jiem 
g'l iūtis, žadėdama viską išpil
dyti, kad tik tie nekibintų jos 
sergančio kūno. Amerikos pa
siuntinys Leishmanas, Kons 
tantinopolyj, kas diena tarau
jami ir lygstasi su turkų minis
trais, 'kurie sutaisę išlygas tuo- 
jaus pasiųs Washingtonan. A- 
merikoa laivynė tačiaus paliks 
ir Ant tolesnio Turkijos pa- 
ki hščiuose, nes, mat, girdi gali 
paduotus išlygos da būti neat
sakančioms, tai reikės kas die
ną kaišioti sultonui peilį po 
kaklu, gązdint pražiodinimu 
laivų kanuoles ir

ti alei vienas daigtas.Taigi da
bar Rusija, iš dalies spiriama 
per Vokietiją ir Ameriką, pri-1 
sižadėjo išdirbti galutinas su
skaitąs kontrabandos daigtų ir 
podraug davė žodį, kad dau 
įgiau svetimų laivų, plūduriuo
jančių neutrališkuose vande
nyse, nebegrobstys. Arpavę* 
lys rusams jų piratiškas krau
jas išpildyti tuos savo priža
dus, tai matysime toliaus. Da- 
bargi visų šalių pirkliai galės 
sau be baimės bugdinti kont
rabandą (—karės reikmenes) į 
Japoniją. Rusija galės sau 
kandžioti piištus, jeigu neno 
rėš vėl užpuldinėti ant jų.

Azija.
Juo tolyn tuo tankyn atsi

muša vakarinių šalių laikraš
čiuose aidas kruvinų jeibių 
Turkijoj,^kur valdžios kaiei- 
viai ir paprasti iš kurdų pro
vincijų plėšikai rubavoja ar
mėnus, po priedanga maišymo 
kįlančios revoliucijos. Per išti 
są mėnesį liepos tos plėštynės 
ir žudymai nekaltų kaimiečių 
per turkus siautė. 13 liepos 
sudegino net 5 sodžius, iš ku
rių pirmiau išplėšė visokius 
turtus, moteriškas išprievarta 
vo, mergaites, kur gražesnes, 
pastvėrė į kariumenišką abazą, 
o senius ir vaikus išpioyė. 25 
liepos armėnai keršydami, su
sijungę į skaitlingus tuntus, 
užpuolė ant kareivių ir keliose 
vietose šuntus jų išmušė, prie I tydama, kad dabar Prancūzijai 
ko jie vartojo bombas. Matyt, neturi tiesos užsiimti globa ka- 
kad revoliuci jonieriai yra pri- talikiškųmisijų,prasitarė ji ga Į 
siruošę prie kovos už laisvę iš lėsiahti tame Prancūziją užva- 
tikrųjų. Jiems į pagelbą trau- duoti. Vienok teip kaip ši? pa- 
kia kiti būriai armėnų, kurie staroji nuo savo pirmykščių 
eidami per kurdais apgyventas tiesų neatsisakė, taigi ir Aus- 
vietas su ginklais persiveižiaLr,ljftj nenorėdama su stipria 

ir skubinas į vietas užimtas kaiminka susibarti, nutilo su
liepsnomis revoliucijos. savo pasisiūlymais patarnauti

~ ~ popiežiui. Ir nors urėdiškai
Anglljli. misijos priklauso da Prancu

1 areikalavus Anglijai nuo! jjai> vienok paskutiniu laiku 
Rusijos .ša.Skmimo, kokius ji Valikana8 dėjo 8U8ineginėti 
daigius skaito už kontrabandą, L g ija dėlei į8teigimo Pe. 
o o ius ne, ™at la ivoato- kjne popiežiaus nunpijaturos,

Italija.
Pairus konkordatui tarpe 

Romos ir Prancūzijos, katali^ 
kiškos misijos Kynijoj pritru
ko sau legališkų apgynėjų. 
Veikiai po to, !kaip tarpe po
piežiaus ir prancūzų respubli
kos santikiai daėjo iki nepa
taisomo laipsnio, Austrija, ma

(paveldėją). Kaip jau yra ži
noma, kad prie cariško dvaro 
pastarais metais pynėsi viso
kios intrigos, kurios rėmėsi 
daugiausia ant varžymosi tar
pe caro giminaičių dėlei sosto, 
taigi užgimimas caruko iš da
lies galės tas intrigas suma
žinti, ypatingai kad dabar pa
sitaikė proga carui išleisti ma- 
nifestus, kuriuose bus neva su
teikiamos prasčiokams caro 
malonės, ir per tą caras galės 
tamsuolių minias patraukti į 
savo pusę, — nors ant trumpo 
laiko. Gal bus manifestuose 
kas nors numesta ir mums lie 
tuviams, kaip šuniui kaulas, 
bet ypatingo nieko gero nega
lima tikėtis. Nebus vienok 
prašalintas pavojus dėl sosto 
gresiantis iš pusės praregėju
sios minios savo vargus ir lau
kiančios ne užgimstant įpėdi
nių caro, bet nugriūvant vi
sam tironijos sostui.

r tokiu, budu ko eskadra užgriebusi anglų kuri apglėbtų visas Kyuijoje 
priversti prie laimių tarybų. garlaivį Knight Com., ‘ 

----  Japoniion ivairius tavoi_ aponijon įvairius tavoms,juos 
konfiskavojo ir garlaivį pa 
skandino, nes girdi tai kontra 

sultono banda!—dabar Rusija padavė 
ai vštavota Anglijos pavaldi- Anglijai surašą daigtų, kurie

Tangieroje, Murokoje, vėl 
ergeliai. Paliepimu

nys Mamet Jaiya, vyriausia 
sekretorius karės ministro. Jis

xi turtai konfiskavoti Beto da 
ir
lams grąžinama tuorn patim, 
’lėlei ko jie atsišaukė prie savo

pagal rusų nuomonę esą skai
tomi per kontrabandą. Po iš-

buvo padėta „ir

vežusį esančias katalikų įstaigas. Su
prantama, kad tie Vatikano 
žingsniai sutiks iš pusės Pran
cūzijos aštrius protestus, kurie 
jeigu kokia, galės daeiti iki 
rūstaus atsikartojimo aštrių 
susidūrimų ne vien tarpe Ro
mos ir prancūzų, bet ir tarp- 
tautiškoje politikoje.

visiems ten esantiems ang- glija tokio surašo nepriėmė,
nes tas reiškiąs, kad galima po 
priedanga „ir tt." konfiskavo-

Maskollja.
Ant galo tai carienė pagim

dė sūnų, Rusijos sosto tėvainį

KARĖ
Maskoliuos su Japonija.
Kuomet japonai ant sausžė- 

mio vis nuveikia maskolius ir 
iš vienos pusės stumia juos at
gal į Siberiją, o likusius Porte 
Arthuro spaudžia prie pasida
vimo ir kasdien tai nuo marių 
tai nuo sausumos naikina bom
bomis drutvietę, maskolių lai
vai, esantiejie smailumos per
tuose, 10 rugpiučio pasiryžo 
padaryti drąsų ir labai pavo
jingą žingsnį: jie sumislyjo 
pabėgti. Kaipogi anksti ryto, 
prasišalinus nuo pakraščių Įai- 
vynei Togo, 6 rusų kariški 
laivai su keliolika torpėdinių 
ir kreiserių smuko tylomis iš 
Porto Arthuro į atviras mares, 
su mieriu parsilauzti nema
toma per japonų užimtus van
deninius kelius, ir susivienyti 
su Vladivostoko laivyne. Vie
nok japonų patioliai greit juos 
pamatė ir davė žinią Togo, 
kurs atšarpavęs su savo lai
vais, puolė su visu smarkumu 

lant pabėgėlių ir visus laivus
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išsklaistė po marias, o laivą 
Cesarevič baisiai sudaužė ir 
užmušė ant jo admirolą Vit- 
thoft. Vėliaus Cesarevič vos 
prisitraukė į Kiaoclyiau portą 
priklausantį Vokį/tijai, kur 
tapė nuginkluotas ir turbut 
ten pasiliks iki užbaigimo ka
rės (tarptautiškos tiesos skam
ba tokiame atvėjyj teip: pabė
gą iš karės lauko laivai ir pri
siglaudę kuriame iš neutrališ- 
kų portų, turi arba nusigink
luoti ir stovėti teip iki pabai
gos karės arba, jeigu nusigin
kluoti nenori—turi po 24 va
landų išsineš nti laukan). Į 
Kiaochiau atbėgo da du krei
seriai — Askold ir Diana— ir 
vienas torpėdinis. Į Chefu (ki
niečių portą) priplaukė laivu 
kas Ritšytelnyj, paskui kurį 
atsivijo japonai ir laukA jo iš 
einant naktyj atgal. Nesulauk
dami, jie priplaukė į portą ir 
ten rado laivuką per kyniečius 
jau nuginkluotą^ Tada Įeit. 
Tajushima užėjo su mariniu- 
kais ant Ęiešytelnyj, ir parei
kalavo uuo maskolių arba pa
siduoti arba nešantis laukan ir 
muštis. Rusų kap. S štakaus 
kis pastvėręs Tajushima nu 
stūmė nuo laivo į marias ir pa
liepė uždegti ant laivo dina
mitus. Ekspliozijos užmušė 
vieną japoną ir kelis sužeidė, 
o Tajushima teipgi sužeistas 
buvo ištrauktas iš vandens per 
kyniečius. Dabar japonai su
pykę, išvilko Ritšytelnyj į ma 
res ir tebelaiko pas savę. Da 
vienas laivukas pabėgo į Shan
ghai o kiti 5 maskolių laivai 
ir kel^ kreiseriai suspėjo su 
grįžti į Portą Arthuro. Taigi 
maskolių bėgtynės labai liud 
nai užsibaigė. Dingo keletas 
laivų ir gerokas skailius žmo
nių, tarpe jų admirolas Vith 
oft. Dabar japonai sako, kad 
maskolių laivynė Porte Arthu
ro esanti niekam nebeverta, 
nes, anot jų, ir pagrįžusi epe 
laivai esą dikčiai sugadinti. 
Taigi Čia japonai paliksę ko
kius dų-trissavo laivus dėl 
argybos, o visoms spėkoms 

stengsęs užimti visus pakraš 
čius iki Vladivostoko. Be to 
da ant sausumos teipgi japo 
nai eina pirmyn: jie užgrobė 
maskolių daugelį geležinkelių 
ir veža jais savo kareivius ir 
transportus į apleistas masko
liais vietas. Kuropatkiuo ar 
mija, apriepta iš trijų pusių, 
skubinai traukiasi Mukdeno 
linkon.

144'ugpiučio admirolas Ka- 
mimura užtiko dalį Vladivos 
toko laivynės netoli rytinių 
pakraščių Korėjos, besiirian 
čią pietųlink. Jį išvydę masko
liai metėsi atgal, bet Kami- 
mūra užstojo jiems kelią ir 
privertė muštis. Visi maskolių 
laivai buvo užgauti po kelis
syk bomboms ir galiausiai pa
bėgo, palikę japonams laivą 
Rurik, kurį paskiaus šie pa
skandino. Skęstančius karei- 
vftis japonai ištraukė iš van 
dens įš viso ap’e 600.

Dalis darbu.
•f Chicago, III. Siuvėjų 

unija iššaukė visus kirpėjus į 
straiką. Pasekme to bus tas, 
kad apie 7,000 siuvėjų neteks 
darbo ant neapribuoto laiko. 
Beto da visa ta pramonė bus 
ant tūlo laiko sustapdyta.

ĮĮHakteori),į Conn. Visi 
unijistai budavotojai tapė per 
kontraktorius atleisti nuo dar 
bų, kaipo atsakymu ant unijos 
reikalavimo: užmokėti vienam 
mūrininkui 75c. už perviišinį 
laiką darbo pas kontraktorių 
A nd rusą.

5 Meadville, 
nix Iron Works dirbtuvėse 
mašinistų straikas, prasidėjęs 
nuo 1 balandžio, tapė šią nedėl 
užbaigtas, susitąikynant ge
ruoju; visi mašinistai pagrįžo 
į darbą.

Wilkes-Barre, Pa. Le 
high et W.-Barre k ašy klės vėl 
busę uždarytos šiam mėnesyj 
ant nežinomo laiko. Lehigh 
Walley visos 21 kasyklių atei- 
nančioj sanvaitėj uždarys ant 
trumpo laiko ir 15,000 žmonių 

rime-

turės švensti. Kompanijos sa
ko per daug turį anglių.

Svncdock, N. II. 1500 
znedvilnės darbininkų pagryžo 
prie darbo, išstraikavę dvi 
sanvaiti. Jie priėmė numa
žintą ant 12^ mokestį.

«[] Scranton, Pa. 800 ang 
liakasių dirbusių Old Forge 
kasyklėse išėjo į straiką, rei 
kalaudami teisingo y/svėrimo 
anglių. Barnum kasyklėse 
teipgi sustraikavo apie 1000 
anglekasių, vis dėl tos pačios 
priežasties.

1 Chicago. Ill Jau penk
ta sanvaitė prasidėjo nuo už 
gimimo mėsininkų straiko, bet 
nežiūrint ų kelissyk bandytas 
daryti santalkas, negerumai 
dar netapo prašalinti. J pio- 
vinyčias kasdiena gauna da 
vis naujų skebų ir kasdiena 
įstengia papiauti po kelis š ni
tus galvijų, nors tas žinoma 
toli da negali pakakinti parei
kalavimų ant mėsos. Pama
riuose žuvininkai nespėja džio 
vinti žuvių, kurios sako einą į 
vietas straikų. Matyt kad 
žmones nenorėdami brangiai 
mokėt už mėsą, nusprendė iki 
pasibaigs straikas maitinties 
žuvimis. Kaip Chicagoj, New 
Yorke, teip ir kitose vietose 
kįla nuolatiniai dėl straiko su
mišimai.

Isz Amerikos.
Sugavo u k ė s ų 
p a b r i k a n t u s .

New Yorko valstijos val
džios su pagelba ateivių namo 
urėdninkų surado išdirbėjus 
neteisingų ukėsystės popierų, 
kurių pernai išparduota už 
$600,000 ir padaryta apie 100, 
000 ukėsų melagingais keliais, 
ii? kurių ukėsų apie 30,000 yra 
pačiam New Yorke.- Fabri
kantai neteisingų popierų yra 
italai ir jie buvo įsitaisę savo 

I buveinę Newarke, N. J., kur 
spaudindavo blankietus ir juos 
pardavinėdavo. Daugiau 30^ 
italų šiose apygardose tapo 
ukėsais tiktai per tokią apga

vystę. Užtai tas dalykas tapo 
paimtas į kongreso atydą 
sakoma, jog ant tolesnio bus 
apsunkinta italų ateivystė, nes 
italai esą daug daugiau linkę 
prie prigavysčių, negu kitų ša
lių ateiviai.

K u n i g o naudą, 
velniai gaudo.

Jau buvo minėta apie tūlą 
Shenandoah’o kunigą Lenar- 
kevyčių, kurs numirdamas pa
liko savo turto ant 100,000 
dol., o kurį sukrovė iš duos- 
numo dievuotų lietuvių. Buvo 
rašyta ir apie tai, kad prie jo 
palaikų prisikabino rusiška 
valdžia, bet amerikoniškas so
das nusprendė juos globon ar- 
civyskupo Raynio. Vienok ru
siškas konsulis būtinai reika
lauja turtus atiduoti savo val
džiai, nes velionis kunigas iki 
mirties išbuvęs Rusijos <pado- 
nuoju, o tokių kunigų, kaip 
žinome, visuomet turtai po mir
ties eina į viešpatystės iždą. 
Nors visi tvirtina, kad minėtas 
kunigas buvęs jau pastojęs ke
li metai atgal Amerikos ukė- 
su, tačiaus niekur negali sura
sti jo tų popierų. Jeigu nesu
ras, tai gražus gni ūžtas pini
gėlių klius Rusijos v valdžiai, 
kurių teip dabar reikalauja 
vedimui karės. Vietinės val
džios ir kunigai tekinėja ir 
darbuojasi, kad tik tie pinigai 
nepatektų maskoliams.

S u v a d ž i o t o j a i 
ž m o n i ų .

Jau turbut visi žino, kokios 
baisybės dėjosi ir tebesideda 
Kalorados valstijoj, kur mili- 
jonieriai, savininkai angliaka 
sykliu prisispyrė išnaikinti vi- 
sus unijistus darbininkus. Sa
vo laiku buvo rašyta ir apie 
tai, kaip tame kapitalistų kiau
ri am e užsimanyme ėmė kaištą 
dalyvumą tūli kunigai, viso
kių tikybų. Kaip paprastai 
vargdieniai tamsunėliai, aklai 
įsitikėję kunigų ,,šventiems 
darbams”, tųųiasalysčių nema
tė. Paregėjo jie vienok ant g a 
lo, kad ,,Dievo tarnai11 yra tar
nais piniguočių, ir kas blo-
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(rirtu«'ft’ j’p H kurstė kasyk- 
jjų uftvirjinkuH prieš darbiniu 
k 1Hi <> šiems iš sakyklų įkal 
binėj<» nusilenkti. Tarpe dau- 
(.r)i<> kitų, ant kaistųjų tapo 
pritvertas tokiame velniškame 
(|ftrbe tul’is ep’skopalų pašto- 
kiih, Leland, is ('ripple 
( reek, Co , ant kurio darbi
,linkai teip (sirdo, ka,d valdžios 
ininėtam „Dievo tarnui", dėlei 
įivenginio gresmaiH keisto,pa- 
liepė tuoj prasisalinti kur ki I 
tur. ITie j° namų pastatė ka- 
irivių sargybą, nes nesitiki, 
kfid Dievas pasiųstų savo tar 
nui “ergėti angelus nuo atgie
žęs teip ilgai skriaustų vargšų.♦

N e g r a i r u pina s 
n p i e s a v o gyvastis.

\\ a-diingtono negrai užmanė 
kotver^i draugiją ir fondą dė
lei parėmimo Amerikos tiesų, 
gurias suteikia šios s įlies ūkė- 
sanis nepaliestinumą jų gyvas
tie s, o kurios, D kitos pusės, 
laisvai daleidžia be jokio sūdo j 
lineMJoti tariamus kaltais neg 
i-im Lomias bėgyj metų turi 
but sudėtas iki 40,000 dol. iš 
kurių paakinus bus paskiriama 
atlyginimai už ai> s savoji mus 
ir sugavimus vadovų linčiuo
tųjų minios, o teipgį nukentė 
jusiems prie art .šlavimo polio 
monams arba, juos užmušus, 
jų moterims. — Nelaimingi 
juod veidžiai palįs pradeda s iu 
kties prip tiesų, jeigu tos teip

oediskai ignoruoja minamą 
I , į baltuosius juodųjų rasą.

p, a i s i nelaimė.
pueblo, (' >1., keleivių trau

i paskutinis kartas, kadą tas 
i „prieš powstaninis” žmogus 
pnatė savo širntadolerinę. Kar 

kinys.pilr>aM žmonių važiuojan-’čiamos pagelbininkas, tapo iš 
* j M- Louis viiiasvietinę pa ikarčiamos ant visada atstaty- 
io<|ą, užbėgo ant pagriaužto1 tas, potam dar suareštuėtas, 

r. f ./anus tilto ir drauge su kur neesant kam pastatyt $500 
Dlr'i nulėkė į upę. Sako, kad parankos, tiir nabagas už šimt-
tip.m laiku pasitaikęs, užeiti. 
Uho» viesulai, k o n teip gi' 
prisnlėjo prie nugriuvimo til- 
to | Jaugia’1 šimto žmonių pri

k ir tapo užmuštais, iš ku
rių kitus lavonus surado U|>ėje 
nuneštu* vandenio per 10 my- 
; o kitus apipiltos viesulo 
.n.iltim’* ‘ki G pėdų storio

Prigavo kunigą.
Clyde, N. V., tūlas,kunigas, 

Edwards, nenorėjo sujungti 
porelės, už tai, kad jaunave
dys buvo negras, o jaunoji —> 
balta. Tada' mergina išsitepė 
sau veidu su suodims ir nuėjo 
pas kunigą, kurs noriai juodu
kus surišo.

isz liiliMo iiifl inrlkoli
Waterbury, Conn. Gal 

nieks tarp žmonių nėra teip 
įžeidimas gavo šaknis, kaip kad 
negeistinoji girtuoklystė, kuri 
užvis daugiausia vargina žmo 
neles žemesnės luomos. Tei 
sybė, ji neaplenkia nė augstes- 
nė^ luomos kaip tai: ponų, 
viisininkų, daktarų, o net ir 
Dievo nekenti mą girtybės ži
nančių — kunigų. Per visus 
ji yra pamylėta.

Štai čia Waterburyje vienas 
senai žmogelis, kuris gerai 
,,powstanių” atmena, be ra 
gaudamas* numylėtąjį alutį, 
netikėtai ant kart akies mirks
nyje neteko $100. Mat užėjęs 
j vieną lietuvišką karčiamą, 
mislijo, kad nėsant paties kar 
čiamninko, o tik būnant jo pa- 
gelpininkni, bus galima paro 
dyt šimtą dolerių vienoj po- 
pieroj, o kad neturės išmainyt, 
tai jau išgertas alus basę už- 
dyką. Bet nespėjus parodyt 
šimtinę jaunasis karkiamos 
miUras tą šimtinę lengvai įdė- 

I jo į savo kišenę. Buvo tai 

dolerinę a t kentėt. Krova bu 
senti kada rugsėjo mėnesyje. 
Sako gausęs melą ar du į ka 
Įėjimą už gvoltą paveržimą 
svetimos šimtdolerinės. Tai gi 
vienas šimtinės neteko, kitas 
turės kentėti už savo nuodė
mes. Toki ir tiems panašus 
darbai atsitinka vis prie „išši- 

gėrimo”. O tai iftdgėrimas 
tarp lietuvių yra nemažoj pa- 
guodonėj, nesą visur ir visuo
met vis matosi ir girdisi išsigė- 
rimas. Žmonės taip įpratę, 
kad prie visokių lYtsitikimų 
neapsieina be gėrimo. Gimė 
geria, krikština geria, sulaukę 
sukaktuvių ar varduvių geria, 
kelia vestuves geria, mirė ge
ria, rado geria, pametė geria, 
svečią sulaukę geria, islei 
džiaut geria, susipyko įveria, 
susipisė geria, susitaikė geria, 
atmokėjo skolą geria, atgavęs 
skolą geria, sulaukęs šventes 
geria, pabaigęs šventę geria, 
pradėjo darbą geria, pabaigė 
geria, išvažiuoja geria, parva
žiuoja geria, perka geria, par
duoda geria ir teip bepabaigos 
ant kiekvieno pasikrutinimo 
issigeria ir išsigeria. Ir kad 
tai po truputį isdgertų! tan
kiausia tol geria, kol pradeda 
jau netilpt ir lietis atgal.

B a Įmylimu,

Shamokin, Pa. Tarp pa 
rapijonų ir kunigo kilo didi 
nesutikimai, dėlto, kad kuni
gas norėjo pavalyt nuo tarnys
tes dudorių A. Baronaitį, tar
naujanti čia jau ketvirti metai, 
o į jo vietą pastatyt kitą, savo 
šdiniką, ba, mat, A. Baronai-Į 
tis kaip kada nurodydavo pa-1 
rapijonarn nedorus darbus ku-’. 
nigėlio. Kunigas tą pats ne
galėdama padaryt, ne turėjo įkrapinę negalėjo Žmoniškai 
drąsą apsiskusti teismui, bet 5 užsilaikyti. ^ Vienok nieko 
matydamas kad nieko nepeš, I ypatingo pikto nepadarė, apart 
pasiskubino pasislėpti, pagro- ’ užsipelnijimo sau gėdos, 
bęs iš bažnytinio iždo į 300 M, AmbrozevyUlufi.
dolerių, kuris buvo atiduotas ------------------
ant jo rankų. Pasislėpė ne f Wftterbllry, Coflfh Vieti
ne vien dėl pralošimo bylos, nė T. M. D. kuopa išsiuntė 
bet ir dėlto, kad jis visai nėsąs nuo savęs rinkėjus parinkti
kunigu, nes atvažiavęs į Ame
riką neturėjo .jokių kunigiškų 
liudijimų ;r vyskupui sakęsis, 
kad liudijimai su laiku bus 
prisiųsti, bet vyskupas niesu- 
laudarnas, atemė jam miĮšias. 
Tai kur dingsta teip sunkiai 
uždirbti centai!

Tautiško susipratimo čia nė- apie tuziną perkūnų ir velnių, 
ra jokio. Nėra nė vienos ypa- nuo kurio kolektoriai vos spė

tos tikrai milinčios tėvynę, ir 
nėra nė jokios organizacijos 
(išskiriant S.L.R.K.A. ir d r. 
sv. Jurgio), taigi ir nėra ką 
stebėtis, kad mus vientaučiai 
lieka apgautais per kokius ten 
plėšikus. Gulbiną u,

Newark, N.J. ai liepos 
H.L.A. kuopa parengė prakal
bas, ant kurių pribuvo šie kal
bėtojai: pp. I) V. Karalius; 
2) J. Šunakis; 3) P. Mikolai- 
uis — visi trįs is B rook lyno- 
New Yorko; 4) J. Taraila iš 
VVatęrburyio ir vietinis V. 
AmbrozėvyČius. Zėdnas iŠ jų 
savo kalboje stengėsi lukštenti 
visus musų siądieninitis drnu- 
gijiškus ir tautiškus reikalus, 
kas, dėka gražiam kalbėtojų 
iškalbingumui iš dalies ir nu
sidavė. Boto da tarpuose kal
bų buvo rentuotos eilės per 
žiuponaitę Zitkrtuskiutę ir ž nę 
Karalienę iš Brook lydo. Pra
kalbos labai gražiai tapo už
baigtos, su paaukavimu susi
rinkusiųjų tautos reikalams, iš 
ko susidėjo $1,50, kas tapo 
vienbalsiai paskirta pusiau 
kankintiniams ir moksleiviams. 
<’ia da reikėtų priminti prie 
vieną nedorą pasikėsėjirną ne
tikusių šviesybės prušų už
kenkti prakalboms, kurie ne
galėdami patįs įsibriauti ir 
tiiomi padaryti netvarką, už
siundė girtuokliais, kurie tai

dėl moksleivių aukų, kurie, 
žinoma, tuojau* pradėjo nuo 

I bizn ierių. Rd k ią teisybė pri - 
pažint, kad daugelis su noru 
davė, kiti kad ir maža davė, 
tai nors simpatiją parodė rin- 

' kėjams. Vienas tiktai musų 
šelpiamas biznierius paaukavo
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• jo pabėgti per duris. Ir viso 

surinkta $4,69. Ant laisva 
manių pasilink. 73c., ant T.M.
D. dviejų ausin $1,58. Viso 
labo $7,oo. Aukų rinkėjai:

A. 'Žilinskas, 
P. J asinskas.

Seatonville, 111. A pie 
šio kaimelio lietuvius turbūt 
<la niekas nieko negirdėjo, nes 
čiahaitiniai vientaučiai da la
bai yra tamsus: neskaito nė 
knygų, nė laikraščių, arba kad 
ir skaitomai da labai maža kas 
Girtybė pasiplatinus labai ir 
šviėsesnės dvasios lietuvių nors 
su žiburiu jicškotum, neras
tum. * Čia da yra daug tokių, 
ką sėdėdami prie alaus boselio, 
verkia Įlusijos meškino, keikia 
japonus ir taiso kumštis: ro
dos, kad čia pasirodytų koks 
vienas japonas, tai akiesmirks 
nyj užsmaugtų. 26 liepos tau
tietis M. Kailis kėlė vestuves, 
kur pasitaikė būti ir man. Č.a 
užsiminiau svečiams apie ' au
kas, kurie kas po kiek galėjo 
ir sudėjo — iš viso $2,40 ku
riuos paskiriem: $loo, kau
ki n tin iams,$ltoo moksleiviams 
ir 40c. Vištaliui. Čia reikia 
priminti tūlų biznierių L. kurs 
ne tik pats nieko nedavė, bet 
ir kitus nuo to atkalbinėjo sa 
kydamas, kad, girdi, gerasis 
karalius spaudų jau dovanojo, 
tai ir kankintinių nebėsą. Ma
tyt, kad vyrukas tiek išmano 
apie kankintinius kiek tas pa 
ilgo veido gyvulys apie apel
sinas. s Vincukas.

Waterbury, Conn. Lie I 
pos 31 buvo gražus susirinki- 
mas pas p. A. Zorskį ant kril š 
lynų, kurs susi rinkusiejie be
silinksmindami užmanė paau
kauti dėl nelaimingų kankin
tinių ($1,05) ir vargstančių 
moksleivių ($1,05). Garbė 
lietuviams kurie atmena savo 
tautos reikalus! Zmotjus. >

11 r

New Britain, Conn. Vie 
tiniai lietuviai, susirinkę į tu 
lūs namelius pradėjo šneku

čiuoties apie vargingų dabar 
nykštį padėjimų musų bran
gios tėvynės Lietuvos ir per 
įmšimą tūlų merginų suauka- 
vo, kas po kiek galėjo tautos 
reikalams $2,47, iš kurių ski
riam $l,oo kankintiniams 
$l,oo moksleiviams ir47c. Vis 
tai i u i. M. A etmonas.

Simpson, Pa. 26 liepos 
atsibuvo vestuvės J.Žirgelio su 
J. Tiškiute, kuriems davė Fo 
rest C. Pa. klebonas šliubų ir 
dailiai palaimino prie visų de
gančių žvakių. Svečių ant 
vestuvių susirinko apstus būre
lis, kurie ne vien dailiai pasi
linksmino,bet da ant mano už
manymo suaukavo $4,85 tau
tiškiems reikalams: $2,oo 
moksleiviams, $1,85 kankinti- 
niams ir $l,oo Vištaliui. Var
dan tautos visiems aukauto- 
j-ams ištariu širdingų ačiū.

Vincas Babkanckas.

SosiwMo L A. fflMai.
Visi, kurie tr< ško musų tau

tiškam Susivienyjimui gero
vės, šiandien gali džiaugtis, 
kad S.L.A. yra gerokai susti
prėjęs: turi arti šimto kuopų 
ir visose randasi po keletu r u 
pestingų agitatorių, kurie be 
nuoalsio neša šapelius į vienų 
didelę krūvų, t. y. Susivieny- 
jimų. Tie darbininkai pritaikė 
savo kuopose užmanymų po 
12 c. ant metų tautiškiems rei
kalams, kurį paskui, kuopoms 
reikalaujant, XVII Seimas į- 
kunijo. Šiandien be didelio 
vargo plaukia metinė geroka 
auka tautos reikalams,iš kurios 
kas metai seimas paskiria dalį 
ant reikalingiausių tautos rei
kalų. Rodosi, kad kų berei
kalingai stengiamės S-mų mo
kyti paslėpę patįs savo vardus, 
ar ne geriaus tų laikų pašvęsti 
dėl paagitavojimo daugiaus 
sąnarių dėl S.L. A. Pakalbin
dami sąnarį, męs prikalbinam 
sykiu ir nenustojantį aukauto
jų ir pagelbininką šelpime 
tautos reikalų. Rašydami į lai - 

kraščius ir dar, nei žiurkės po 
grindų, pasislėpę su savo pra 
varde nieko gero nepadary
si m, tik užkenksi m darbavi 
ttiuisi savo brolių. Geistina 
butų, kad tie vyrai, kurie tai
kosi kenkt S. L. A. darydami 
užmėtinėjimus, kodėl Seimas 
nenupeikė Shenancloah’o mu
zikantų, kodėl neįsteigė mo
kyklų Amerikoje ir tt., paduo
tų savo pravardes, tai Sušiv. 
matytų su kuo turi reikalų. 
(Reikia guodoti kiekvieno 
žmogaus tų tiesų, pagal kurios 
vale jam yra išreikšti, savo 
nuomonę. Labai butų negražu, 
jei Susi vien, pasistatęs save už 
neklystantį,kaip popiežius,des
potiškai užkimštų žėdnai kri
tikai burnų. R.) „Lietuvos” 
num. 31 — p. L. bara buvusį 
S. L. A. XIX Seimų už nepri- 
gelbėjimų p. Naujokui niekint 
Shenandoah’o muzikantų, už 
neįkyrimų mokyklų ir už iš- 
tarymų papeikimo p. Naujo
kui už jo nešvankų telegramų, 
kuriame atvilko Seiman maišų 
„kusbesdalių”^ Siunčiantis to 
kius telegramas juk žemina 
Seimų ir pats savę. Už tų tai 
Seimas ir suteikė papeikimų 
p. Naujokui. Iš tikro kada 
męs kų peiktino padarom, o 
už tai negaunam pag) rimo, tai 
tuoj pradedam nuo pradėto 
darbo trauktis ir kų pirmiaus 
veikėm paskui tam prieštarau
jam. Duokim Susivienyjimui 
subujoti nors į tokį skaitlių, 
kad ištikrųjų but galima mis- 
lyti apie įsteigimų mokyklų. 
Šiandien nespėjus susirišti dar 
nė 5 tūkstančiams, tas nėra 
galima. Todėl darbuokimės, 
platinkime Susiv., kad jis ant 
tiek sustiprėtų ir suaugtų, o 
tada, sulaukę seimų, mėgili
kim iš išti klausimų mokyklų* 
Šiandien tik suvirs 4 tūkstan
čiai S. L. A. sąnarių, dėdami po 
12 centų ant metų žinoma, ne
gali sudėti pakaktinai dėl įs
teigimo mokyklų kokių lietu
viams reikėtų. Taigi Susiv. 
veikia, ką gali: Šįmet paskyrė 
savo visus tautiškus centus ant 

išėmimo užsitarnavusio rhųsų 
tautai senelio Vištalio, kuris 
baigia savo senatvės dienas Ii• 
gonbūtyje Argentinoje; susi
ėmė partrauk t likusius nuo 
Visasvietinė^ Paryžiaus Paro
dos lietu višras daigtus. Vištai 
yra tautos reikalai. Kaip tuos 
aprūpinsime, imsimės už kJtų. 
Viską ant kart nieks negali įs
tengti apgalėti.

„Vienybės” num. 31 rašo p. 
Igno Draugas, kam S. L. A. 
prezidentas sakęs kad: kam 
trukdyti tą, kas per didumų 
yra priimta ir pamylėta. Tų p. 
I. D. saviškai Iškreipė, staty
damas buk buvo pasakyta,,kad 
pakėlimų mokesties diduma 
pamylėjo”. Argi p. I. D. nesu
prato kų skaitė, ar tyčioms da
ro užmėtinėjimus, kad tik tru
kdyti tuos, kurie dėl Susivien. 
yra pasišventę? Ten buvo pa
sakyta, kad diduma yra pamy
lėjus tautiškų Susi vienyjimų, 
todėl nėra reikalo jam daryt 
paines. p. I. D. privedžioja, 
kad kįlant tautiškam susipra
timui ir esant daugeliui užma
nymų, kuriuos būtinai reikės 
įkūnyti, neužteksę to 12 c. ką 
Susiv. sąnariai moka. Teisybė, 
kad negalės užtekti, jei ne di- 
dįsim Susiv. Todėl, suprasda
mi, kad neužteks, stverk i mės 
prie dar didesnės agitacijos, o 
kad prigulės prie Susiv. dau
giaus, tai užteks ir po 1 2 c. Iš 
kur p. 1. D. žino kad T.M.Dr. 
ir S.L.L., o ypatingai „Aušra1', 
turėdamos 10,000 sąnarių ga
lės keleriopai daugiau aukų 
tėvynei atgabenti ? Ar-gi Su- 
sivienyjimas užstoja kelią da
bar minėtoms organizacijoms 
skaityt dešimtimis tūkstančių 
savo sąnarių ir gabent dides
nes tėvynei aukas? Adaras 
laukas dėl visų, todėl lik vie
toj stengimosi kitą pamokyti, 
reikia stvertis už darbo, t. y. 
prie agitacijos. Kad nesudre
bina mus mirtįs musų ankstes
nės dvasės tautiečių, lame tai 
musų kaltė, ir Susivien. už tai 
negali atsakyti. Kas gi kaltis, 
kad galėdami šį-tą, tarp lietu-

•t 1 'i i*-’ ' ■ ...* * ****• i- ■««w ■>"*■ ■ *"



...............V
j.ir’ l~: ' r’ ' "177*

396
f , —■ -

vių veikti, noringai sau nuo jų1 
prasišalinsiu ir, apsigyvenę 
tarp svetimtaučių, mėginam 
savo įstrukcijoms kitus penėti. 
Ne, bruljčiai, tuščių žodžių' 
neužtenka; reikia darbo!

•h>na* Tareila, 
S.L.A. prezidentas.

Naujai prisiraszė prie ! 
Siisivienyjinio Liet. Am.

Lost Creek. Pa. 4 kuopa.
Jonas Budrevyčiusv

Juozas Krakauckas
Jonas Velykis
Kazys Skistirnas 
Juozas Skistirnas 
Jonas Rudzevyčius 
Juozas Krukauekas 
Jonas Velykis 
Kazys Skistirnas e
Juozas Skystimą

Exeter, Pa. Si kuopa.
Juozas Jankauckas
Kazys Pūras 
Povylas Popelis 
Marė Obiecuniutė 
Tamošius Stanulis

T v re, Pa. 70 kuopa.
Jonas Kalėda

Brooklyn, N . \ • 83 kuopa.
Adolfas Kubilius

VV. Lynn, Mass. 77 kuopa.
V incas Stadelnikas
Kristopas Stadelnikas 
Juozupas Zalionis
Britain, Conn., 34 kuopa.

J ieva Lukoševyčienė 
Edvardas Skritulskas 
Marė Skritulskiutė 
Matijosius Glinskas 
Karolius Miekevycius 
Tamošius Rėkus
AgnieŠka r’etru^kevyt-iutė 
Jurgis Miekevycius 
\ eronika Kutilienė 
Anelė Maloskiutė 
Elzbieta Neimonienė 

>cranton, Pa. 30 kuopa.
Jurgis >alna
()na Salnienė
Antanas Bari nekas
Jonas Geldutes
A leksandra Andrijauekas
Alena 1 )i Ibaic'utė
Juozas Ausianas s

Lawrence, M a? s. 41 kuopa.
Peliksas Kibildas
Jonas Žukas
Jonas Petrauskis

I a mosi h s Czyras*

Gertruda Akstiniutė
AKasperas Urbanavičia

Bn ckton, Msss. 17 kuopa.
Petronė Mineikienė

Vienybe 
, ■■■„■r,.

Gilberton, Pa. 39 kuopa.
Jurgis Alonis 
Ludvikas Sadauckas 
Marė Staninienė 
Kazys Grabauckas 
Ona Zubrienė

Bridgeport, Conn. 51 kuopa.
Motiejus Bruožis

Brooklyn, N. Y. 38 kuopa.
Elzbieta Lapaeiutė 
Ona Betrukauiutė 
Marė Arbašaite 
Elzė Arbašaitienė 
Elzė Vičienė 
Julė Kriaučeliunienė 
Juozas Rugis 
Ona Rugienė 
Jieva Viš >iauckintė 
Damijonas Mockevyčia 
Vincas Jankauckas 
Ona Zemeckiutė 
Ona Zemeckienė 
Benediktas Cr.ižauckas

Baltimore, Md. 64 kuopa.
Stasys Feravyčius
Agnieška Feravyčienė
Marė Žilinskienė
Motiejus Raulynaitis
Elzė Raulynaitienė
Andrius Ambraziejus
Jurgis Bendoravyčia 
l udvikas Budrevyėia 
Marė Ma>eikiute 
K(ns‘ancija Glemž'utė 
On i Kreivėnienė 
Antanas Arjikauckas 
Elzė Ar.dzerevyčienė

So. Boston, Mass. 32 k. Traidenį).
Bernard. Kazlauckas
Antanas Šėmis
Juozas Matulaitis
Juozai Račevskis
Marė Šimkienė

Petras Lazauckai pagarbės sąnar.
S. Boston,Mass. dr. S Kazimiero.

Povylas Valiackas
Juozupas Norkiavyčia 
Kazimieras Armonas 
Jonas Sernius
M alijošius Kudžmas
Kazys Remeikas
Jonas Valungevyčius 
Kazimieras Pleška 
Ignotas Končius 
Jonas Butkevyčia 
Justinai Zėki i
Stanislovas Ka.iikonis 

f

Benediktas Ri nkus
Cazimieras Slepštikas

Hoboken, N. J. 71 kuopa.
Vincas Vierbickas

Mahanoy City, Pa. 31 kuopa.
Uzia dar ant syk prisirašė 21 naujas 
sąnarys, bet pravardės jų nesigarsina.

Rhone. Pa. 44 kuopa.
Juozas Janavyčius
Franas Naujalis

Vladas Pakruopis 
Vincas Paftruopis 
Viktoras Svitojus 
Antanas Zakevyčius 
Tamošius Sinkevycius 
Petras Sabas
Antanas Zakarauckas

Hudson ir Maynord 58 kuopa 
Motiejus Volongevyčius 
Aleksandra Balnis 
Vytoldas Serkus 
August* s Vilkinąs 
Simas Trakimas 
Adomas Vervečka 
Jurgis Juonis

Shenandoah, Pa. 23 kuopa. 
Vincas Bodina 
Simas zknskaitis 
Rožė Anskaitienė

i Marė Zabliauckienė 
Jurgis Draugelis 
Juzė Juraitienė 
Jonas Karpavyoius 
Jonas Birštoną 
Paulina Birštonienė 
Katrė Audiejaitienė

Meriden, Conn. 49 kuopa.
Kasparas Balnis

Turner Falls, Mass. 94 kuopa 
Antanas Plevokas

Glen Carbon, III. 98 kuopa. 
Martinas Niderstras 
Vincas Cziudinas 
Jonas Bitkauckas

S. Boston, Mass. dr. Vytauo. 
Izidorius Danielius 
Franciškus Ledzinskis

Breslau, Pa. 68 kuopa.
Stasys Židonis

Nashua, N. H, 54 kuopa. 
Cipras Lukasauckas 
Jonas Aidukonis 
Alekas Staškauckas 
Franciškus Mešninis 
Juozas A/eškinis 
Jurgis Žiedelis 
Petras Žiedelis 
Alekas Kabašinskas 
Andrius Aliukonis 
Feliksą Kabašinskas 
Juozas Vesiackas 
Vilemas ZukauckaX 
Juozas Urbanavyčia 
Jurgis Vervečka 
Petras Czesnulevyčia 
SimMs A/eškinis 
Jonas Bagdonas 
Antanas Sabaliauokas 
Julius Jakelis 
Vincas Aleskevyčia 
Raidas Jarmalavyčius 
Jonas Kapsas 
Icidorius Vainauckas
Petras Jaskelevyčia 
Jonas Petralis
Julius Bakanauckas 
\Tincas Czeplikas

Franciškus Daineika 
Juozas Sinkevyčia 
Izidorius A/aous 
Fran. Varnavyčia 
Juozas Jermalavycia v
Vincas Valentukevyčius 
Vincas Petrauokas
Jurgis PetrauckaS 
Afifcas Krušas 
Jonas Repeika 
Jonas Kazlauckas 
Juozas Jasulevycia 
Izidorius Gudaitis
Juozas Darcis
Feliksą Grigas 
Antanas Valentukevyčia 
Jonas Pliupas

Maži vaikai prisirašę.
Brooklyn, N. Y. 88 kuopus.

Edvardas Ai basa
Ona Magarato
Sįasys Lukoševyčia 
Ona Lukoševyčiutė 
Biruta Lukoševyčiutė 
Petronė Radziavyčiutė 
Kazys Kuržentaitukas 
Petras Kundrotą 
Emilija Kundročiutė 
Marė Kundročiutė 
Reimundas Kundrotą.

T. Astraniskas.
S. L. A. sekretorius

Reikalai
„Tėvynės MyL Draugystės T

Baltimore, Md. kuopa nuta
rė prisidėt prie išleidimo Dr. 
J. Šliupo knygos, o kita viską 
atmetė. Sekr. K.Baltrušaitis.

Philadelphia, Pa., k. patarė 
laikytis įstatų: kitu nieku ne
užsiimti. J. Butkus.

Boston, Mass., k. išleidimą 
knygos pavedam nusprendimui 
Centr. Kom., o kitu niekuom 
neužsiimti.

Sekr. Joną Mackevyčia.

Shelton, Ct., k. išleidimui 
knygos nepritaria, teipgi ir ki
tiems klausimams.

K. prez. F. B. Vokietaitis.

Delray, Mich., k. apsvars
čiusi išleidimą knygos teip nu
tarė: knyga neturi būti išleis
ta T. M. D. kaštais, bet galima 
pinigiskai prie to prisidėti pa
gal išgalę. K. virš. M.Mockus.
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Treczioji instancija.
(Dėlei vienos polemikos).

Patilpusi pereitų metų,1903, 
N.‘45 „Žvaigždės”’!). Teisučio 
korespondencija iš Pilviškių 
apie d-rą Stasį Matulaitį ir jo 
„partiją” arba „matulaitinius” 
pagimdė ytin drastišką pole
miką, — jei tik polemika tai 
galima pavadįt — greičiausi 
^pandulį (chaosą) nuomonių, 
maudulį aptamsinantį visus 
ptikos ir liogikos principus, 
maudulį dinamitiškai išsiver- 
žusį iŠ jausmų bombos ir už- 
trynusį visas proto ir išminties 
rybas. .. Ta nenuosekli ko
respondencija iššaukė teip-pat 
nenuoseklią jos recenziją: šių 
1904 m. N. 1 „Vienybės Lie
tuvninkų” p. Sėbraitis stėna 
kaipo teistojas ir sykiu kaipo 
liudininkas, prilaikantis d-rd 
Matulaičio pusę ir panaikinau 
tis visą Teisučio „skundą”. To
kią pat rolę lošia ir p. Pi 1 viš 
kietis straipsnyje „Pilviškių 
Matulaitijada”, patalpintame 
dviejuose — 23 ir .24 — NN. 
„Žvaigždės” šių metų, atmes
damas Sėbraičio nuotarmę, ap
kalbdamas Matulaitį ir ištei
sindamas, pripažindamas Tei
sučio skundą. Matydamas, 
kaip ta j,byla” jau tik per dvi 
„instancijas” perėjus, užaugo 
keturissyk tiek didesnė už pa 
tį skundą; žinodamas, kad ga
li atsirasti ir daugiau tokių 
vienpusiškų teistojų, kaip ma
no pirmtakunai ir suprasda 
mas, kad per tai ji, ta byla, 
gali išaugti tikrai į išgamišką, 
nesutvertą didumą,—-aš atida
rau duris visapusiško teismo, 
teismo trečiosios instancijos, ir 
noriu, perkratinėjus tą viską 
nuodugniai, užspausti trimis 
anepaudomis ir—jei tik,—anot 
tos pasakos, velnias nepakiš 
liežuvio, — pasiųsti į aichy- 
vą.......

Teisučio ’) korespondecija.

1) Kad nebūtų perdaug margas 
sitasTaštas,— nuo kurio ir teip jaut
riam skaitytojui gali apmargti tikįs, 
—tai ai toliau prie pavardžių nesta
tysiu pridėčko: „p.” (ponas). O ant
ra dėlto, kad.. * jurisdikcijoj teip 
priimta... Teip pat elgsjesiu ir su 
kitais pridėckais (kun. d-ras).

I.
Teisutis apkaltina Matulaitį 

už tai:
1) —Kad jis esąs prastas da

ktaras, gydąs silpnai. Paaiški
nimui to—priduria, kad ypa
tingai su gimdančioms mote
rims nepasisekdavusios jam, 
Mat-čiui, operacijos, — teip, 
kad daugelis moterų dėl jo 
priežasties turėjusios persikel 
ti „į geresnę pasaulę”.

2) —Kad jis, M-tis, laiko
pažintį su paprastais, kaimų 
vaikinais, kurie jį „ypatingai, 
mylėję”; tai buvo — pagal žo 
džius T-čio,— „vietinė” „proto 
aristokratija: gaspadora'čiai, 
išėję nors pusantros kliasos, 
raštininkėliai, kronaininkėliai, 
kriaučiukai ir tt., žodžiu sa 
kant—visi skliurai......... visi
kaimo tinginiai ir dykaduo 
niai”, kuriuos vienu žodžiu 
Teisutis pavadina „matulaiti- 
niais”, arba Matulaičio „par 
tija”; '

3) —Kad jis su savo „parti
ja” platinęs po žmones „lietu 
vystę”,tokią,kuri esanti Supran 
tama tiktai kaipo kova prieš 
kunigus ir abelnai prnš krik
ščionybę: „neužlaikydavo pa 
snykų (žodžiai T-čio) neidavo 
išpažinties, bažnyčią atlanky
davo tiktai vasarą” ir tai apsi
eidavę kuobiauriausiai, kaip 
ant šventoriaus teip ir bažny
čioj ir tais savo nedoriais ap 
siejimais piktindavę žmones; 
vienu žodžiu—platinę ištvirki
mą ir bedievystę.

4) —Kad jis apsivedė su len 
ke, išmokusia tik „bobauti”, 
visai menko mokslo;

5) — Kad jis su savo žadėti- 
ne, kada „stojo prieš kunigą 
ant užsakų paduoti1’, neturė
jęs nė „elementariškų apie kri
kščionystę žinių”, už ką juodu 
kunigas „pavarė” iki kol neiš 
mokt-ę tų žinių, reikalingų no
rint priimti katalikiškomis 
apeigomis sakramentą motery
stės, — kas po tūlam laikui ir 
įvyko, ir jąunavedžiai tapę ku
nigo sutuokti.

kunigą įvairiomis begėdiško
mis paskalomis. Atsisakyda
mas a’škinti tas paskalai, — 
T-tis pamini tik vieną: „Ne
seniai vienas kunigas (Ctvins- 
kas) pasakė Pilv. pamokslą, 
kuriame išaiškino, kad lietu
vystė nėra tai kova prieš krik
ščionystę” ir tt., o d-ro M. 
kuopoje kilo dėlto pamokslo 
baisus sumišimas, baisus triuk
šmas”, kad net nutarę Bri- 
džiui, kaipo pakurstytojoj to 
pamokslo, „kailį išdirbti” •

Ir M-čio kuopa „teip nesi
slėpė su savo norais. . . kad į 
Pilv. atvažiavo žandarai, tyri
nėdami, kokia čia gyventojų 
dalis nori išmušti kitą.gyven-, 
tojų dalį11. Tada, esą, „Matu- 
laitiniai labai nusigando ir nu 
tilo11. Bet vis nėsą tarp pilviš- 
kiečių — kunigų ir inteligenci
jos sutikimo ir ramybės ir 
„kuom tas viskas pasibaigs — 
nežinia”.—Teip užbaigia T-tis 
savo korespondenciją.

Teistoj as.
(Toliaus bus.)

Atsiszaukimas.
pp. J dėt. va i k., Dr. sųnar., 

Sest-dui. Zinutės menkos, ne- 
pati 1 pa.

p. Mėltjnakiui. Dėl stokos 
vietos liko ant tolesnio.

p. P le viešai. Eilutės ne pa 
tilps, nes silpno turinio. Ta* 
čiaus matyti, kad Tamista tu
rite gerus norus, taigi lavinki
tės toliaus, gal kada ir tiks.

Kazaniuj, Rusijoj, vagįs iš
plėšė iš cerkvės „stebuklingą" 
Motinos Dievo vaizdą ir api 
plėšę brangumynus, „ikoną" 
suraižė į diržus. Vagius arėšta- 
vojo net Nižniuje. Rusiški lai 
kraščiai (Sviet) ramina tikiu 
čiuosius, kad „stebuklinga> 
vaizdas sugryšęs į altorių svC 
ku. Suprantama, kad sugrįš!

Berlyno laikraščiai sako,kad 
caras turįs jau sutaisytą koi.s 
tituciją ir tik laukęs užginu- 
tant sunaus, kurią tuojaus ap 
šauksęs. Taigi dabar jau gale^ 
parodyt sivo pad< niesiams ge
rumą.

Daktaras Gry nevy čia ir jo 
kivirčas su Matula'čiu. Kuni
gas Bridžius ir „vienas būni- 
gas”( (-ivinskas).

Pirm 5 metų Matulaitis ta
po valdžios išsiųstas, kaipo po 
litiskas prasikaltėlis, į šiauri
nę Maskoliją ant 3 metų. Iš 
važiuodamas jis (su savo žmo
na) paliko savo vietą d-rui 
Grynevyeiai, kurs tuojaus ir 
atsikraustė (iš Naum.) į Pil- j 
viškius. Po 3 metų M-tis su 
pačia ir 2 vaikais(mergaitėm>) 
vėl sugrįžo į Pilviškius. Dabar 
buvo per angšta dviem dakta
ram Pilviškiuose, ir vienam jų 
reikėjo pasitraukti, bet kat
ram? ir „ar buvo sutartis, kad 
d-rui M. sugrįžus d-ras G. tu 
ri trauktis", T-tis sakosi to 
nežinąs.

Dabar kilo didelis piktumas 
ir neapykanta tarp daktarų ir 
jųdviejų žmonų.

(Grynevyč.a teip-pat buvo 
bedievis,—sako T-tis: — t. v. 
neidavo į bažnyčią, nepasny- 
kaudavo ir tt. Bet jis neužsi 
ėtnė jokia idėja (nedarė jokių 
pažinčių su kaimiečiais), bran 
gini (brangiau už M-tį) imda
vo nuo žinpnių už gydymą, 
stropiai krovė pinigus. Čia 
T-tis pamini, kad M-tis pa
tikdavęs žmonėms, kaipo „pi
gus” gydytoja*. Abiejų dak
tarų, t. y., kaip M-čių, teip ir 
Gr-čių, vaikai ilgai buvę ne
krikštyti)

Nesusitaikant daktarams, 
katras turi likti Pilviškiuose, 
o katras išsikelti iš čia — kun. 
Bridžius, (buvęsis vikarijus 
prie vietinės bažn.) „atvirai 
laikė d-roG. pusę ir norėjo, 
kad jisai Pilviškiuos liktų”. 
Bet iš to nieko neišėjo. Ant 
galo, daktarai „nusamdė(—nu 
sisamdė) meklerius juos sutai
kyti” ir „per tų meklerių pri- 
vadžiojimus” Gr. išsikėlęs į 
Marijampolę.

G-čiai iškeliavus, Matulai
čio partija negalėjusi atleisti 
kun. Br. už jo palaikymą ‘ G - 
čios pusės, ir tuojaus apkėlė

i
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Palemonas k Girzduta.
Parašė M. D. S.

(Tąsa.)
Pertai vaikinai ant mergaičių žiuri, 
Mergaitės juokės, tarp savęs šnabždėjos, 
Kad pritraukt svečius meilingai sips ėjos... 
O seni piršliai įeina į būrį. —-
Bet, nors mergaitės tinka ant jų noro, 
Vienok po karės tik žad' eit’ į porą.

Graži Giržduta irgi teip protavo; 
liet, juk negražu svečius lauk’ prasyti! 
Reikia visokius gudrumiis daryti, 
Idant atgauti gintuvą Varšivą, 
Kurioj tai Voras ir Sava gyveno, 
O jos netekę raudojo kas dieną.

Iš Jotežiškių kanklininkas vienas, — 
Kuris nuo karės pasilikęs buvq, 
O paskui telkė sičionai Lietuvą, — 
Liūdnas sėdėjo šalyj pylės sienos, 
Ir teip prie kanklių graudžiai užgiedojo 
Kad visi klausės aplinkui sustoję:

— Vyrai drąsu n ai, kur perėjot svietą! 
O dėl malonės ginklus jau padėjot! 
Argi gražių teip mergų neregėjot?
Ar dar nematėt kaip šaudykles mėto, 
Kad brolius plaunant turit abejonę? 
O kaip dransumą nusilpnin malonę!

O ta malonė, kad vėliaus ateitų!
Tada kad priešai pergalėti butų, 
Nė viena pilis musų nebežutų!
O kas iš jūsų pasirodis greitu?!..
Jau Narva upė kraujais vienais teka
O priešių gaujos ir tolesniai seka. —■ 

Kareiviai gėdą nuo senelio gavę 
Ant savo žirgų visi greitai sėdo, 
O ir Jotežės sustoję į rėdą, — 
Visi nuo stipraus midaus apgaravę. 
Priešais Palemons su Giržduta jojo 
O paskui jųjų ir kiti poroje.

Smagi kelionė yra prį^ malonės, 
Ne viens bučiuoti mylimą norėtų, 
Ir ji bučiuotų, jeigu tik galėtų, 
Bet vis atided’ ant galo kelionės 
Kada jų priešai bus jau pergalėti, 
Tada jos žada visai pamylėti.

Gražių mergaičių gudrus apsiėjimas 
Vyrams didesnį dransumą paduoda, 
Nes jos vis savę bučiuoti neduoda; 
Per tai tarp vyrų didis įnirtimas. 
Kuogreičians nori joti, nukariauti, 
Idant prie šono po mergaitę gauti.

Štai jau ir krauju bėgo Narvė upė, 
Sudegtos pi lįs, lavonai kirmį ja;
O javai šičia numinti galvijų, 
Nes-gi lavonams niekas jau nerupi!

Vienybe
Nė jų galvijai, nė mergos, nė ginklas 
Supilti kapčiai, tai po jų paminklas!

Štai ir Mozūrai čia gaspadoriauna, 
Ir netikėtai vajočių užeit', 
Stverias prie ginklų, pasirodo greiti, 
Bet kaip tik didį karą matyt gauna, 
Į valčius sėdę leidžias Narva upe, 
Nes jiems prie pilės privažiuoti rupi.

O jie pilyse labai drąsias buvo, 
Kaladžių, uolų, daug pas jos pridėta, 
Ir kaišto vandens su kuriuomi lieta; 
Kuris ten lindo, tai nuo karto žuvo. i 
Per taųtie kurie Jotežes mylėjo, 
Žiūrint į pilę galvas kraipinėjo(10) 

Mergaitės mato kad užgerti reikia, 
Tai vyrų galvos nebus rūpestingos, — 
Ir vis išguldo, kad nebus skolingos! — 
Ju abejonę ir traukimą peikia.
Pastato midaus pilnus didžius puodus 
O vyrai gėrė, nes gėrimu godus.

Išgėrę žmonės darosi gudresni: 
Vieni su skydais virš galvų paeina, 
Kiti su galvoms kruvinoms pareina, 
Ar visai žūna, kur buna dransesni. 
Kunigo per tad buvo jau nutarta 
Pilę bodiuti neimant nuo karto.

Bet teip palaukus dieną ir sanvaitę, 
Tie kur smarkesniam Jotežes mylėjo, 
Dykai ant šono gulėt nenorėjo, 
O buvo dikčiai nuo midaus įkaitę, 
Nakties viduje dransumą įgavę 
Dėl gražių akių paaukavo savę.

O paskui jųjų ir kitiejie vyko,
Kas daros, dransųs Mozūrai pajuto, 
Visi pilėnai ant kojų sukruto, 
Šaukliai Lietuvių dėl ženklo suriko. 
Smarkus Giruliai įlipo per viršų; 
Prie smarkios kovos Jotežės įniršo.

Bet kas pirmesnis užlipo ant volų!
— Tas kurs karščiausiai Girždutą mylėjo 
Tas kurs Mozūrus nugalėt žadėjo;
Tokį mylėti ant amžių išpuola!
Toksai vadovas tautai neduos žūti: 
Tokiam kunigui Lietuvoje būti! ■' 

Su kalavijoms ir su peiliais durės, 
Nes ten pilėje buvo ankšta vieta, 
O čia nuo bokšto akmenimis mėto 
Ir ten viršuje labai stipriai turis. 
Vandenį karšta nuo pat viršaus lieja, 
Ne viens lietuvis gyvastį padėjo.

Mozūrai priešins ragotinėms smeigė, 
Giruliai skydais dengėsi ir kirto, 
Ir teip nevienas nuo augštumo virto, 
O kits pažeistą da su peiliu baigė. 
Jotežės viršun strielas leid kaulines, 
Bet jau išleido mažne paskutines.

(10) Žvairėsi ar eit ar ne?

Isz visur.
Elberfelde, Prūsijoj, sūdąs 

nubaudė tūlą pastorių Krause 
trijų dienų kalėjimu, už tai, 
kad tas per Velykas įsibriovė 
katalikų bažnyčion, ir įsilipęs 
sakyklon, ėmė šaukti susirin
kusiems, kad nesiduotų pri- 

• gaudinėti savo kunigams, ku- 
p’ie esą didžiausi veidmainiai ir 
' prigavikai.

Borislavoje, Galicijoj, užgi
mė didelis kalnakasiųstraikas. 
Prie straiko daugelis pristojo 
ir kasyklių prižiūrėtojų, ka
dangi savininkai, apleidus kal
nakasiam kastynes, pristatė 
juos į darbą, kasti. Pribuvo 
diktokas skaitlius kareivių, 
apsaugoti savininkų reikalus, 
ir areštavojo keletą straiko va
dovų.

Nesetfiai Šveicarijoj atsibu
vo didelis susivažiavimas anar- 
kištų. Dabar du anarkistų va
dovai nuvyko Vienon, , kur 
gauną labai daug iš Rusijos 
(iš Peterburgo) telegramų, ir 
kalbą, kad ateina laikas dide
lių atsitikimų. Nužudymą Plė
vės jie nevadina užmušimu,tik 
„išpildymu ištarmės”, ant ku- 
riosbausmės jis buvo nulem
tas už visus kraujo praliejimus 
Rusijoje.

> ■' * ■ 11 -

Praneša iš Buenos Aires į 
Paryžių, kad respublika Para
guay yra pagarsinta ant kariš
ko stovio, dėlei grožojančios 
visuose pakraščiuose revoliu
cijos. Paraguay yra dailus 
kampas žemės, pietinėje Ame
rikoje. Žmonės maišyti: atei
viai—ispanai, vietiniai—gua
rani, iš kurių pirmiejie kalba 
ispaniškai, antriejiė —guarani- 
škai. Tikyba katalikiška.

Sukilinčiai Paraguay už
griebė į savo rankas 4 prie
plaukas ir garlaivį Villa Rica, 
ant kurio buvo ministras vi
durinių dalykų, kuriam vienok 
pasisekė iš rankų revoliucijom 
nierių pasprukti.

A
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
i (Tąsa.)''ą • • • • •balyjeje, kur nuolatos siautė karės, antpuoliai ir neramy
bė, kur suaugę vyrai teip buvo labai reikalingi prie ginklų, 
kur kartais pilningos sodybos turėjo į girea nesdintiesi nuo 
viską naikinančių antsigrudimų, galime lengviai suprasti, ko
dėl seniai ir kripiai vaikai turėjo pastoti vien paine ir kliū
timi.

Firmos privilijos, Liėtuvai duotos, liudyja, kad bevaikės 
pačios nieko nepaveldėjo mirus vyrui. Tad ir priežodis sako: 

' pikts vyra nenaslystė! Dėlei pasimirusios moters Lietuvys ge
dėjo tik vieną dieną ir naktį, potam jam atvesdavo jauną mer
gą, o senyvam vyrui buvo daviama pamėginimo naktis. Jeigu 
rytmetyje ji nebebuvo merga, tai ji pastodavo jo moterimi, ir 
aukomis —gaidžio bei vištos—dėkavojo dievams. — Bet per 30 
dienų, saulei tekant ir leidžianties, turėjo liūdna našlė lanky
ti vyro kapą.

Šnekėjome jau apie tai, kad mergelės drabužiai buvo pa
gražinti skambaliukais ir kad ją stropiai sergėjo, iki gabaus 
ją pardavė kaip kokį pardavinį; kraitį derino tėvas. Duodavo 
jam pasogą galvijais, arkliais, javais, ruklėdžia; potam pini
gais. Pasavintinė arba marti neišeidavo iš namų savo dėka ’)

1) Jucevyčiaus laike, jaunikis siųsdavo piršlį pas tėvus jaunosios, kurs 
užgėręs degtinės į tėyą ir šeimynykščius šnekėjo paroboliškai: „Pas senį. 
Žvirblį Butėnuose yra jaunas karvelis, aiškus kaip mėnuo, bėda tiktai, jog 
nėra dėl jo balandytės. Nes koksai karvelis! koksai karvelis! Už jūrių, ažu 
marių, girdėjom, kad ant jums laikos balandytė. Ar negalėtumėm suleist 
šitus karvelius? Kokia tai mynia butų balandėlių, baltų, auksingų ir die- 
rnantingųjų?” — Jei tėvai tiko, sakė: Gerai, laimink dieve! o jei netiko, 
sakė: Pas mus nėra balandytės. Sutinkant, visi gėrė degtinės, onesutin* 
kant, tėvai ją grąžino atgal piršliui. Išvažiavus piršliui, mergina jau rado 
savo likimą nulemtą, ir pasidavė ant tėvų valios.

Po kelių tad dienų, piršlys atkanka su jaunuoju ir jo draugais, Ant 
kiemo, lipdami nuo arklių, geria degtinę ir dainuoja:

Kad aš jojau per laukelį 
Ir per žaliąjį gojelį, 
Pro sidabro žiogrelį, 
Pi o rūtų darželį.

| kiemelį įjodamas, 
Bėrą žirgą šankindamas 
Pentinėliais spausdamas, 
Laužtinėles tempdamas.

Ėjo matušė į svirnelį, 
Neš margąjį kieliškėlį; 
Prašau svetį į svirnelį, 
Ten mes pisiregėsme.

į svirnelį įeidama* 
Tėtušėlį sveikinda mas: 
Ar man leisi dukrelę, 
Sį mielą rudenėlį?

Tėtušėlis pažadėjo, 
Matušėlę perkalbėjo, 
Sitai dukros skrynelė 
Ir ši šilkų barvelė.

Ėjo mergytė per kiemelį, 
Ėjo jaunoji į darželį, 
Dureles darydama, 
Prie rūtelių eidama:

Kad aš sėjau, linksma buvau, 
Kad ravėjau^, dar linksmesnė, 
O nuliudau skindama, 
Graudžiai verkiau pindama.

M eiga, pamačiusi piršlį su jaunuoju atjojant, apsirengia, apkaišo gal- 
v į kaspinais ir eina kviesti susiedus ant „užgertuvių”. Atėjus susiedama, 
po valandos įeina merga, ir apsižvalgiusi aplinkui, klausia: „Koks tai ver
gas sėdi?” Tad jaunikis su draugais ažuot atsakymo dainuoja:

Kada jaunikis, vedlys, vyliojamas skambaliukais suaugusios 
mergos, norėjo su ja susituokti, siuntė du savo giminaičių kai
po pasiuntinius, kurie mergą pagrobdavo po prievarta, potam 
ją išsiderėdavo nuo tėvų ant galvijų, javų ar pinigų. Cesnis, 
kur dukterį tėvai pažadėdavo, vadinosi užgertu vės dukters. 
Pagrobtoji negalėjo atsisakyti, tėvai ją pavesdavo pirmam 
vedliui. Perprašinėdavo žvalgai tėvus už pagrobimą ir vėliaus 
po parvestuvių mokėjo sutartą pasogą.

Q šalna, šalnele, 
Šitoj žemelėj!
Brolelis balnoja 
Bėrąjį žirgelį.

O žirge, žirgeli, 
Mano juodbėrėli, 
Ar mudu išplauksim 
J ures-mareles? S

Žirgelis išplaukė
Jūres mareles,
O brolelis skendo 
Jurios kraštelyj.

Jisai beskęsdamas 
Jurios kraštelyj, 
Jisai nusitvėrė 
Zaliąję ievelę:

O ieva, ievele! 
Žaliasis medeli!
Kodėl nežaliuoji 
Žiemą, vasarėlę?

Merga tad ant t
AŠ tavęs neprašiu. 

Jaunasis-berneli!
Manę užlingavo 
Sena matušėlė;

O ką as žaliuosiu 
xZiemą vasarėlę?

I ^Zada manę kirsti,
' Sakeles genėti.

O ką jus dirbdinste 
Iš mano šakelių?
O ką išmislyste 
Ir iš liemenėlio?

fs tavo šakelių — 
Žalią lingynėlį, 
O iš liemenėlio — 
■Margąją lovelę.

O ką jus lingUGSte 
Žaliojoj lingynėlėj?
O ką jus guldyste 
Margojoj lovelėj?

— Aš pats atsigulsiu 
Margojoj lovelėj, 
Mergelę linguosiu , 
Žalioj lingynėlėj.

atsako šiteip:
Manę užneštojo 

Ant baltų rantelių, 
Manę užbovyjo 
i>u auk <o žiedeliu ;

Manę ji nupram-ė 
Czystu vandenėliu, 
Manę ji nušluostė 
Šilkų skepetėle.

Potam tėvas, paėmęs mergą už raukos, sodina ją šalę jaunikio, i» abu
du peržegnojęs, liepia sumainyti žiedus. Po to visi sustoję gieda giesmę: 
Buk pagarbinta švenčiausia Marija! — Aut rytojaus jaunikis vyksta pas 
kleboną ir duoda užsakus, o iki tie išeina, abi pusi rengiasi į svodbą.

Vakare prieš šliubą, jaunasis vėl atvažiuoja pas mergą ir atveža jai 
dovanas - čeverykus. Iš svirno merga ateina apsirėdžiusi, kaip kad ant 
šliubo, su daug kaspinų ant galvos, su plaukais supintais į dvi biz’. įėjui-i 
į grinčią, visiems paei'.ioi kloniojasi ir esti laiminama, po tam ją sodina už 
stalo prie jaunojo ant pirmos vietos. Prineša valgių, ir visi pasimeldę, val
go. Po tam tėvas ima kiušą alaus, ir prie visų pakako, kiek duos kraičio, 
po tam geria į jaunąjį, tas nusilenkęs iki kojų savam uošviui, išgeri# ir ki
tiems duoda toliaus gerti. Išgėrimas alaus yra lyg eudrutinimu prižadėji
mų. Už tai Lietuviai, nedalaikius sąlygų. gėbia sakyti: Sugėrėm visą indą, 
o kas nedalaikė prisiekos išmintigo žmogaus! Po tam jaunikis su uošviais 
sutaria, kiek atsives jaunuomenės ant šliubo, ar tubjau po šliubo pasiims 
pačią ar ne, ir tt. v

Vakare prieš Šliubą renkasi giminės ir susiedai namuose jaunikio \ 
nuotakos. Jaunikis turi nuo 4 iki 12 brolių, kurius sodina už stalo, ir gavęs 
palaiminimą nuo tėvų, pats sėdasi į pirmą vietą. Išgėrus po keletą ėerkų 
degtinės, visi sustoja ir po tėvų palaiminimo, visi drauge su piršliu, muzi- 
£ an tais ir jaunuomene, važiuoja pas jaunąję. Kartais senesni čion laiko 
oracijas į jaunąjį,

(Toliaus bus.)
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Pajieszkojimai.
lajuškati gero bučieriaus, Į 

gerai žinančio bučernės darbą. 
Gera mokestis ir darbas aut 
visados. Jolius ('.din, 

21'J Kirst str.,

Labai didelis išvažiavimas | Balsuokit už kiekvieną 
ir piknikas i Lake Carey!
Parengtas šv. Jurgio draugystės iš
Pittston, Pa., subatoje, 30 d. rug-
[.iuėio. 1901 m. Treinas išeis »uol M kn reikalimja, kiekvienam alsi-
Pittston Juoetioe iš ryto. ''iai ukėsyslė, /«>/,<<•/•<«, kad

. . ( Suaugusiems....15 et. balsuoti už žmones taisau-
Iikietai. • Vaikams..................35 et. | <-iw ti^is ir prczidmlą.

Komitetas

.republikoną ant tlkie- 
to balsavimo dienoje.

Pajirskau pusbrolio Bene 
dikto Dilinsko iš kaimo Pavie 
kių, Podubisos valsčiaus, Šiau
lių pavieto, Kauno gub. Apie | 
7 metus kaip gyvena Anit-ri

Dovanai! Dovanai!

Svarba balsavimo dėl kiekvieno 
republikono kandidato turi būti ne-

Jis pats tegul atsišaukia arba 
kas jį žino teduoda žinią pas:

Joną Dylinską,

Susirinkimai.

renybės" redakcijoje, 3 vai. 
po pietų. I žpr^šom ir naujus 
ateiti prisirašyti.

Jis vadinasi Jonas Simkevvčius; 
nedidelis, 5 pėdų augščio, geltoni 
plaukai, akis mėlynos, burna pla 
l>alta. Pabėgo 2'J lieprs i.July b p 
ėmęs didelę sumą pinigu. Kas 
sulaikys, gaus dideli atlyginimą

Peter Makauekas,
1315 1 )ajme i str , 

Pittston, Luz. Co. Pa.

ISZTIRTI BUKTAI
Szitaa darodyniaa turi pertlkrint 

kiekviena Plymouth’©
Nieks nepagadina gerą vietą, 
Niekas neatima žmogaus jausmo, 
Kaip niežėjimą skaros,
Niežėjimas davaro in bepriteste, 
Visą dieną suvargina, 
Visą naktį neduoda miegoti, 
Niežti! niešti be perstojimo, 
Teip kaip niežai,
Sunku užsilaikyti nesikasius, *
Gali kasytis bet žinai kad blogiau, 
Žmonės dasižinojo kad gali būti iš
gydomi,
Dažinojo vertę Doans Ointment, 
Daugybės darodymiu kad Doan’s 
Ointment išgydys niežius, ar niežė
jimą skaros. Perskaityk nuospren- 
dimą Scrantų ukėsų.

F. H. Green, darbininkąs taisy
mo šapos D. L. & W. R. R., ir 
gyvenantis po 425-10th Ave., Scran
ton, Pa. sako: Aš sirgau per 10 me
tų iki 1896 su niežėjimu. Buvo 
bloga šaltam ore, laike šilto oro ar
ba kada perpildavau, tada niežėjimas 
apstodavo. Naktims negalėdavau 
miegoti ir buce atidavęs visą savo 
turtą kad mane kas but išvalnyją 
nuo niežėjimo. Aš vartojau visokes 
gyduoles bet niekas negelbėjo. 
Daktarai teipgi neiko negalėjo pa
gelbėti ir aš trotinau viltį iki nepa
mačiau 1896 Doans Ointment apgar
sinimą ir nusipirkau box. Po pir- 
man naudojimui teip man pagelbė 
kad aš naudojau ant toliaus iki ne
tapau išgydytas. Nuo to laiko aš 
daugybei parodinau Doans Ointment

Ant pardavimo vra k romuose, pre
kė 50ot. Foster Milburn Co. Buffalo,

... ,it Rusijos, Italijos, Austrijos, Hunga- .Nauja gyduolių knyga dėl vyrų, .. J , •. '. . .. ? . . . rijos, Bohemijos, Vokietijos ir Lie-moterių ir vaiku, aprašanti visas m- J ~ . * , . . , .i , . . . . . tuvos. Šit i© ukėsai žino kaip yraformaci hs, bus pasiusta Jums leigų , ... ,vl r. . i reikalinga republikoniskos partijos
i us prisiusite mums savo adresa. ... .. A. , .‘ o..o valdžia. Bet jie patys tur žinoti, kadv embe P. O. Box 268 . ... « . .
1 MmlisonSq. New York. n«l>r>versta balsuot) už Roosevelt ir

Fairbanks, ant prezidento ir vice- 
•*” prezidento. Prezidentas bus pagel-
.os! ba jeigu jis turės republikonišką

kongresą kurs pagelbėtų jam rėdyti 
Farmos '• šį kraštą. Repubbkoniškas kongre

sas taiso tiesas kurios šiame krašte 
suteikė gerovę.

Perleidžia terifo bilą kuri suteikė 
darbininkam augštesnės algas kaip 
kitose šalis© ant pasaulės; ir f^tidaro 
kėlę ateiviams kurie keliauju milijo
nais dėl apsigyvenimo čion Ame
rikon; užtikrina lyg**s tiesas su augš- 
čiaus ukėsais ir padaugina industriją 
kur suteikė darbą ir augštas mokesti. 

Lengva sakyli dėl ko ateinantį 
balsavimą šie balsuotojai balsuos už 
republikonus.

lenkis- Atkreipkite atydą balsavime ant 
latviš- pro*i(jento vice-prezidenti», balsuo- 
l raau ųjtes už kongresmeną. Jis yra jūsų 

reprezentantas Salėje darymo tiesų.
‘ Jeigu norėsite naują tiesą, ar pa- 
• skirti urėdininką, turite kreiptis prie 

redakciją te- kongresmono Jis s-tengis jūsų rei
kalavimą užganėdinti. Balsuokite! 
už republikonišką kongresmoną ir 
kalbinkite savo draugus. |

Antri yrą svarbus stėto urėdinin- 
kai, stėto senatoriai ir representantaL 
Rasite aut tikinto kiekvieno stėto, 
cue.turi būti išrinkti. Šie žmonės 
kurie jūsų stėto tiesas tai*o. Jeigu 
darbininkai svarstys ir vienysis tai 
senatoriai ir reprezentantai darbuesis 
dėl jų. Yra reikalinga k ekvienam 
būti republikenu kad apsaugoti javo 
reikalus. Kaip demokratai gal tą 
padaryti kadangi jų mieris numesti 
terrifa kurs užtikrina daugybę darbo |pažinau darbininkų gyvenimą ir d^l 
ir augšta mokestis.
rite turėti visus republikonus.

Paskui taisyt jai, ą‘ėto tiesas iš
rinks senatorius kurie yra pirmutiniai 
prie prezidento. .Fe turi būti re- 
publik mai. Pamislyk apie tai. 
Tiesos yra vienos. Jeigu nodte ap
saugoti savo gerovę, industriją, augs- ____v
tą algą, progresą, tai turite balsuoti NEW BRITAIN1* 
už republikonišką tikiefą, ir kalbyti Į /
savo draugus. »

Farmos!
Lietuviai, kurie turite kiek kapi- 

ir norit# pirkti savas farmas 
ežia pat New \'<>rk'o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkai“, yra 
dabar mano rankose ir norėčia kad 
tik lietuviam papultų; jau cinkeli 
lietuviai turi savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. 
Čia gaspadoriai pelno su apvynia s, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir t. t.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farmų,”Iai prašau ra
šyti pas mane lietuviškai, 
kai, ruskii, angliškai arba 
kai, o gausite atsakymą,
įdėti už 2 c. markę dėl atsakymo. 
Geo Kleck, Poolville, N. Y

J! ..Vienybes 
lephonas.( PEOPLE'S tele- 
iphone) 7145.

MUSU VERTELGOMIS.
Garbus tautiečiai jeigu norite turėti savo gerus apgarsinimus ant viso 

meto' duok padaryti gražius ant sienos pakabinamus kalendorius, ant savo 
vardo ir pravardės, kur iryveni ir kol* i ibisiness) darai. Tie kalendoriai 
yra sn litografiškais gražiais paveikslais, gražių merginų paveikslai, viso
kių gražių kvietkų žiedai, aviu ganytojai, briedžių rr.edžiotojai, lentų pjo- 
viny< ix, tris merginos vienos namieja maudosi, mergina stovi kvietkyne. 
1 ų visokių gražybių negalima nė aprašyti©. Pigi.s ir labai gražius apgar 
sfnirnas, kuris yra geras ant viso meto, tai gi garbus tautieč ai dabar jau 
yra laikas juos užsisteliuotie, ant ateinančio meto P.H)5. Kada prisiartina 
nauji metai, visi norį gauti© tą dieną Sakau norinti turėtie gerus apgar
sinimus, reikia iš laiko pasirppintie apie tą; kadangi į trurnpą laiką tą dar 
bą atlikt.© negalima. Nespaudinu mažiau per kalendorių' nuo 50 eina 
aukštyn kiek kas m ri. Norėdamas žinotie apie prekes, ant klausymo per 
laiškus, gaubite atsakimmue prekes.

.Vkno spaustuvėj galima užsisteliuoti visokius spaustu v iskus ir biogra
fiškus darbus. RVš,darni i mane laiškus su kokiais reikalais, indėkie ir 
markę* už (|u centu dėl atsakymo.

►t i jų. Nepamirškite vardo Doans 
ir neimkite kitokias.

Negalima būti sveikas, turint ne- 
čystą kraują. Burdock Blood Bitters 
padaro čystą kraują.

Viena tiktai gyduolė ant svieto, 
kuri iždydo niežėjimą Doans Oint
ment, kiekvienoje aptiekoje yra gau
nama, prekė 50c.

Mėšlungis greitai išgydomas Dr.
I Thomas Electric Oil. Gaunama vi- 
Įsose aptiekose.
| Nėr tokio nesmagaus daikto kaip 
vasaras liga. Dr. Fowlers Extract 
Wild Strawberry dėl sulaikymo vi-

LIETUVIŲ UŽEIGA.
* Daugelį metų visaip pragyvepęs,

Urėdininkų tu- jų uždėjau lietuvišką karčiamą. Už* 
prašau lietuvius vietinius ir iš aplin
kinių pas mane atsilankyti, busit 
svetingai priimti, pagal mano išgalę 
kožnam patarnausiu.

Silveatr. Zygmuntas,
37 Hartford avė.

CONN.




